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บทคัดย่อ

  การศกึษานีม้วีตัถปุระสงค์เพือ่ศกึษารปูแบบของกลุม่อทิธพิลซึง่น�าไปสูก่ารทจุรติคอร์รัปชนั
อย่างเป็นระบบ ศึกษาลักษณะความสัมพันธ์ ความเชื่อมโยง และความร่วมมือของกลุ่มอิทธิพลผ่าน
กรณีศึกษาการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีศุลกากรในประเทศไทย โดยกลุ่มอิทธิพลในการศึกษาน้ี 
ได้แก่ (1) นักการเมืองที่มีต�าแหน่งทางการเมืองหรือมีอ�านาจแทรกแซงทางบริหารและทางนิติบัญญัติ 
(2) ข้าราชการหน่วยจัดเก็บภาษีอากร และ (3) ผู้ประกอบการ หรือบุคคลซึ่งกระท�าตนเป็นผู้ประกอบการ
แต่มิได้ประกอบการจริง เพื่อแสวงหาประโยชน์ทางภาษี ซึ่งกลุ่มอิทธิพลดังกล่าวอาจร่วมมือกันทั้ง  
3 ฝ่าย หรือเป็นการร่วมมือกัน 2 ฝ่าย หรือเป็นการร่วมมือกันเองในกลุ่มบุคคลกลุ่มเดียวกันตาม (1) 
หรือ (2) หรือ (3) ซึ่งการร่วมมือกันดังกล่าว มีพฤติการณ์ใช้อิทธิพลแฝงหรือแทรกแซงการปฏิบัติงาน
ของเจ้าหน้าที่ของรัฐ หรือการท่ีเจ้าหน้าท่ีของรัฐละเลยการปฏิบัติหน้าที่หรือเอื้อประโยชน์ให้แก่ 
กลุ่มอิทธิพลดังกล่าวเพื่อผลประโยชน์ทางภาษีมูลค่าเพิ่มหรือภาษีศุลกากร ซึ่งเป็นการใช้ช่องว่างของ
กฎหมายหรือเป็นการกระท�าที่ผิดกฎหมาย 
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Abstract 

  This case study on Value Added Tax (VAT) and customs duty in Thailand 
aims to examine the patterns of so-called ‘influential groups’ which commit organized 
corruption as well as their relationships, corruption forms, and cooperation methods. 
The influential groups that the study is targeted are: 1) persons holding political 
positions who have the authority in which can potentially interfere the administrative 
and legislative process 2) the government officials who responsible for tax collection; 
and 3) the entrepreneurs and/or the fake entrepreneurs who seek tax benefits from 
their business. Furthermore, two or more from these influential groups could be 
collaborate to commit a corrupt act as well as its members in each group itself; or 
collaborate among members within the same group in 1) or 2) or 3) Such cooperation 
usually appears in a form of using hidden power to interfere the government officials 
act, or the negligence of public officials on their duty. The purpose of this type of 
corruption is to provide the VAT and customs duty benefits to the influential groups, 
in which considering to be the illegal acts by using legal loopholes.
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1. บทน�า

 ปัจจุบันการทุจริตคอร์รัปชันในประเทศไทยมีความสลับซับซ้อนและทวีความรุนแรงยิ่งข้ึน  
โดยเฉพาะการทุจริตโดยกลุ่มอิทธิพลซ่ึงน�าไปสู่การทุจริตคอร์รัปชันอย่างเป็นระบบ ซึ่งเจ้าหน้าท่ีของรัฐ 
ทัง้ทีเ่ป็นข้าราชการและนกัการเมอืง กบักลุม่นกัธรุกจิ หรอือาจรวมทัง้ภาคส่วนอืน่ ๆ  ร่วมมอืกนัแสวงหา
ประโยชน์โดยมิชอบ ลักษณะของการทุจริตคอร์รปัชนัดังกล่าวส่วนใหญ่มทีีม่าจากความสมัพันธ์กันตาม
ระบบอุปถัมภ์ในสังคมไทยแบบดั้งเดิม ที่มีการแลกเปลี่ยนผลประโยชน์ระหว่างกัน อันเป็นต้นเหตุที่ 
น�าไปสู่ปัญหาการทุจริตคอร์รัปชันในทุกระดับ ทุกองค์กร หรือทุกภาคส่วนของสังคมไทย ท�าให้ระบบ
เศรษฐกิจและโครงสร้างทางสังคมไทยอ่อนแอ เมื่อมีความร่วมมือกันของ “ผู้มีอิทธิพล” ย่อมมีส่วน
เกี่ยวข้องกับการใช้อ�านาจรัฐอย่างหลีกเล่ียงมิได้ นับต้ังแต่กระบวนการจัดเก็บภาษีอากรซึ่งถือเป็น 
รายได้หลักของแผ่นดิน และกระบวนการน�ารายได้หรืองบประมาณแผ่นดินไปพัฒนาประเทศ ท�าให้
การด�าเนนินโยบายและโครงการต่าง ๆ  ไม่มีประสทิธภิาพ เกดิการแข่งขันทีไ่ม่เป็นธรรม หรอืการผกูขาด
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ทางเศรษฐกิจ มีการใช้อ�านาจเพื่อเอื้อประโยชน์ต่อตนเองหรือพวกพ้อง และลดหรือปิดช่องทาง 
การตรวจสอบ ท�าให้สามารถใช้ช่องว่างนั้นเปิดโอกาสให้กระท�าการทุจริตได้โดยง่าย ก่อให้เกิด 
ผลเสียหายต่อระบบเศรษฐกิจของประเทศและคุณภาพชีวิตของประชาชนอย่างรุนแรง 

 ขบวนการทุจริตของกลุ่มอิทธิพลดังกล่าวได้น�าเทคโนโลยีและวิธีการใหม่ ๆ มาใช้เป็นเครื่องมือ 
ท�าให้เกิดความร่วมมือกันกระท�าการทุจริตเชิงโครงสร้าง (Structural Corruption) ภายใน 
หน่วยงานของรัฐ โดยการร่วมมือกันของข้าราชการ นักการเมือง นักธุรกิจ หรืออาจรวมทั้งภาคส่วน
อื่น ๆ ในลักษณะของความสัมพันธ์แบบระบบอุปถัมภ์พัฒนาสู่เครือข่ายผลประโยชน์ร่วมกัน1 มีการ
แบ่งงานกันท�า และมีการแลกผลประโยชน์กันและกัน ประกอบด้วย เครือข่ายข้าราชการ เครือข่าย
นักการเมือง เครือข่ายนักธุรกิจ สื่อ และองค์กรต่าง ๆ ทั้งภาครัฐและภาคเอกชน เติบโตเป็นเครือข่าย
กลุ่มอิทธิพลขนาดใหญ่ (และในบางกรณียังมีเครือข่ายอิทธิพลข้ามชาติด้วย) ร่วมมือกันกระท�า 
ความผิดทางอาญา ท�าให้ประเทศสูญเสียงบประมาณในการพัฒนาประเทศ ถือเป็น “อาชญากรรม
ทางเศรษฐกจิ” ท่ีกระท�าการในลักษณะของ “องค์กรอาชญากรรม” (Organized Crime)2 เพือ่แสวงหา
ประโยชน์โดยมชิอบอนัเป็นการทจุรติคอร์รปัชันอย่างเป็นระบบ (Organized Corruption) ซึง่อาจ
ใช้รูปแบบการทุจริตแบบเดียวหรือหลายรูปแบบร่วมกัน โดยใช้องค์ความรู้ เทคนิค หรือเทคโนโลยีใหม่ ๆ 
ในการกระท�าการทุจริตในลักษณะต่าง ๆ มากข้ึน ท�าให้มีความสลับซับซ้อน และมีความแนบเนียน 
ยากแก่การตรวจสอบ การสืบสวนสอบสวน และน�าตัวผู้กระท�าความผิดมาลงโทษ 

 กลุ่มอิทธิพลท่ีน�าไปสู่การทุจริตอย่างเป็นระบบจ�าแนกตามภาคเศรษฐกิจในแต่ละประเภท 
มคีวามแตกต่างกัน ส�าหรบัการทุจรติภาษอีากรทีเ่กดิจากความร่วมมอืกนัอย่างเป็นระบบ ตวัอย่างเช่น 
การหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเล่ียงภาษีอากร โดยการส�าแดงราคาเพื่อเสียภาษีอันเป็นเท็จ หรือ 
การทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่ม การสร้างความร่วมมือกับบริษัทข้ามชาติเพื่อให้มีคุณสมบัติเป็นผู้เช่ียวชาญและ
มีประสบการณ์เฉพาะด้านครบถว้น ส�าหรบัการด�าเนินการโครงการก่อสรา้งสาธารณูปโภคขนาดใหญ่ 
แต่ในความเป็นจริงแล้วบรรษัทข้ามชาตินั้นมิได้เข้ามาด�าเนินการในโครงการ ดังกรณีการก่อสร้าง 
บ่อบ�าบดัน�า้เสยีคลองด่าน จงัหวดัสมทุรปราการ และกรณีการเรยีกรบัเงินจากนกัธุรกิจชาวสหรฐัอเมริกา 
(สินบน) เพื่อให้ได้สิทธิในการจัดงานเทศกาลภาพยนตร์นานาชาติกรุงเทพฯ ปี ค.ศ. 2002 - 2007  

  1“เครือข่าย” ในปัจจุบันมีความหมายประการหนึ่ง คือ กระบวนการทางสังคม อันเกิดจากการสร้างความสัมพันธ์ระหว่างบุคคล กลุ่ม 
องค์กร สถาบัน โดยมีเป้าหมาย วัตถุประสงค์ และความต้องการบางอย่างร่วมกัน ร่วมกันด�าเนินกิจกรรมบางอย่าง โดยกิจกรรมส�าคัญ
ที่สุดที่เครือข่ายทุกเครือข่ายท�าร่วมกัน คือ การแลกเปลี่ยนเรียนรู้ แลกเปลี่ยนข้อมูลข่าวสาร ประสบการณ์ แล้วพัฒนาไปสู่การวางแผน
ร่วมกนั ด�าเนินกจิกรรมบางอย่างรวมกนัน้ันมีประสทิธภิาพมากข้ึน เพราะเป็นการประสานพลงั (synergy) และประสานความร่วมมอืกนั.

  2“องค์กรอาชญากรรม” หรือ Organized Crime  หรือ Criminal Organization ในทางทฤษฎี หมายถึง กลุ่มบุคคลตั้งแต่ 3 คนขึ้นไป
ที่รวมตัว ประสาน หรือด�าเนินงานร่วมกันในรูปแบบต่าง ๆ ในระยะเวลาหนึ่ง โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อก่อหรือกระท�าความผิดร้ายแรงฐานใด 
ฐานหนึ่งหรือหลายฐาน หรือเพื่อแสวงหาผลประโยชน์ทางการเงิน ทรัพย์สิน หรือผลประโยชน์อื่นใดไม่ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม.
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(ปี พ.ศ. 2545 - 2550) อันเป็นการทุจริตในความผิดฐานเป็นพนักงานเรียกรับหรือยอมรับทรัพย์สิน
หรือประโยชน์ใดโดยมิชอบ เป็นพนักงานละเว้นการปฏิบัติหน้าที่โดยมิชอบ ก่อให้เกิดความเสียหาย 
หรือปฏิบัติหน้าที่โดยทุจริต เป็นเจ้าหน้าที่ในหน่วยงานของรัฐกระท�าการใด ๆ โดยมุ่งหมายมิให้มี 
การแข่งขันราคาอย่างเป็นธรรมเพื่อเอื้อแก่ผู้เข้าท�าการเสนอราคารายใดให้เป็นผู้มีสิทธิท�าสัญญากับ
หน่วยงานของรัฐ หรือใช้การสมยอมในการเสนอราคาต่อหน่วยงานของรัฐ เป็นต้น

 จากตัวอย่างข้างต้น จะเห็นได้ว่ามีรูปแบบของการทุจริตและกลุ่มอิทธิพลที่เกี่ยวข้องแตกต่างกัน 
ซึ่งในการศึกษานี้จะท�าการศึกษา เรื่อง กลุ่มอิทธิพลซึ่งน�าไปสู่การทุจริตคอร์รัปชันอย่างเป็นระบบ 
(Organized Corruption) จ�าแนกตามภาคเศรษฐกิจ: กรณีศึกษาการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษี
ศุลกากรในประเทศไทย เนื่องจากประเทศไทยประสบปัญหาการทุจริตภาษีอากร ท�าให้การจัดเก็บ
ภาษีอากร “รั่วไหล” เกิดการสูญเสียรายได้แผ่นดินอย่างมหาศาลมาอย่างต่อเนื่อง 

2. วัตถุประสงค์ของการวิจัย

 การวิจัยนี้มีวัตถุประสงค์ของการวิจัย 4 ประการ ดังนี้

 2.1 เพ่ือศึกษาความหมายและรูปแบบของกลุ ่มอิทธิพลซ่ึงน�าไปสู ่การทุจริตคอร์รัปชัน 
อย่างเป็นระบบ กรณีศึกษาการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีศุลกากรในประเทศไทย

 2.2 เพื่อศึกษาลักษณะความสัมพันธ์ ความเชื่อมโยง และความร่วมมือ รวมทั้งลักษณะ 
การท�างาน การแลกเปล่ียนข้อมูล และการแลกเปลี่ยนผลประโยชน์กันของกลุ่มอิทธิพลซึ่งน�าไปสู ่
การทุจริตคอร์รัปชันอย่างเป็นระบบในเชิงลึก กรณีศึกษาการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีศุลกากร 
ในประเทศไทย

 2.3 เพื่อน�าเสนอองค์ความรู้ใหม่เกี่ยวกับการทุจริตคอร์รัปชันโดยกลุ่มอิทธิพลร่วมกันกระท�าการ
อย่างเป็นระบบ หรือการทจุริตคอร์รปัชันในลกัษณะองค์กรอาชญากรรม และพฒันาความรูค้วามเข้าใจ
ของบุคลากรส�านักงาน ป.ป.ช. ที่เกี่ยวข้อง ให้เท่าทันต่อการทุจริตคอร์รัปชันในลักษณะดังกล่าว

 2.4 เพ่ือน�าเสนอมาตรการท่ีเหมาะสม พัฒนากลไกการป้องกันและปราบปรามการทุจริต 
คอร์รัปชันโดยกลุ่มอิทธิพลร่วมกันกระท�าการอย่างเป็นระบบ หรือการทุจริตคอร์รัปชันในลักษณะ
องค์กรอาชญากรรมในลักษณะดังกล่าว

3. วิธีการวิจัยและการเลือกกรณีศึกษา

 3.1 วิธีการวิจัย

  การวิจัยนี้เป็นการวิจัยเชิงคุณภาพ (Qualitative Research) โดยการสัมภาษณ์ 
เชิงลึก (In-depth Interview) และการจัดสัมมนากลุ ่มย่อย (Small Group Discussion)  
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ซึ่งคณะผู้วิจัยด�าเนินการวิจัยเพื่อให้ได้ผลการศึกษาวิจัยมีน�้าหนักและความน่าเชื่อถือ ดังนี้

  (1) การวิจัยเอกสาร (Documentary Research) 

   คณะผู้วิจัยได้ศึกษาวิเคราะห์ข้อมูลจากเอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง ดังนี้

   1)  การจัดเก็บภาษีอากร การตรวจสอบการจัดเก็บภาษีอากร ลักษณะและรูปแบบ
ของการทุจริตภาษีอากร การป้องกันและปราบปราม โดยมุ ่งเน้นการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่ม 
และภาษีศุลกากร ซึ่งต้องศึกษากฎหมายและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งปัญหาอุปสรรคต่าง ๆ  

   2)  แนวความคิด ลักษณะ และรูปแบบของกลุ่มอิทธิพล

   3) ลักษณะความสัมพันธ์ ความเช่ือมโยง และความร่วมมือ รวมท้ังลักษณะ 
การท�างาน การแลกเปลี่ยนข้อมูล และการแลกเปลี่ยนผลประโยชน์ระหว่างกลุ่มอิทธิพล ได้แก่  
ผู้มหีน้าท่ีเสียภาษี ภาคเอกชน ผูป้ระกอบการ และเจ้าหน้าทีข่องรัฐ ทัง้ทีเ่ป็นข้าราชการและนกัการเมอืง 
ซึ่งน�าไปสู่การทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีศุลกากรในประเทศไทย 

   4) การทุจริตคอร์รัปชันโดยกลุ่มอิทธิพลร่วมกันกระท�าการอย่างเป็นระบบ หรือ 
การทุจริตคอร์รัปชันในลักษณะองค์กรอาชญากรรม 

   5)  การสืบสวนสอบสวนคดีทุจรติคอร์รปัชนัโดยกลุม่อทิธพิลร่วมกันกระท�าการอย่าง
เป็นระบบ หรือการทุจริตคอร์รัปชันในลักษณะองค์กรอาชญากรรม และการป้องกันและปราบปราม
ที่เกี่ยวข้อง กรณีศึกษาการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีศุลกากรในประเทศไทย

   6)  ความเหน็ของคณะกรรมการกฤษฎีกาและมติคณะรฐัมนตร ีรวมทัง้คณะกรรมการ
ตรวจเงนิแผ่นดนิ หรอืรายงานค�าวนิจิฉยัของคณะกรรมการ ป.ป.ช. และค�าพพิากษาของศาลทีเ่กีย่วข้อง

   ทั้งนี้ คณะผู้วิจัยได้สืบค้นข้อมูลจากหอสมุดต่าง ๆ สถาบันวิทยบริการ เว็บไซต์ และ
ข้อมูลทางวิชาการ ข้อมูลที่เกี่ยวข้อง หรือรายงานการศึกษาที่เกี่ยวข้อง และแหล่งข้อมูลบุคคลซึ่งเป็น
ผู้ปฏิบัติหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง หรือมีความรู้และประสบการณ์ที่เกี่ยวข้อง 

  (2)  การสัมภาษณ์เชิงลึก (In-depth Interview)

   คณะผูว้จิยัได้ก�าหนดประเดน็การสมัภาษณ์เชงิลกึ (In-depth Interview) และก�าหนด
บุคคลที่ จะท�าการสัมภาษณ ์  โดยได ้หา รือกับที่ปรึกษาโครงการวิจัยและผู ้ทรงคุณวุฒ ิ
ที่ปฏิบัติงานในหน่วยงานท่ีมีหน้าท่ีในการจัดเก็บภาษีอากร หน่วยงานที่มีหน้าที่ในการตรวจสอบ 
การจัดเก็บภาษีอากร และหน่วยงานที่มีหน้าที่ในการสืบสวนสอบสวน และป้องกันและปราบปราม
การทุจริตภาษีอากร เพื่อน�าข้อมูลจากการสัมภาษณ์มาสนับสนุนผลการวิจัยอย่างครบถ้วนสมบูรณ์ 
และตรงกับสภาพความเป็นจริงมากที่สุด

   จากน้ัน คณะผู้วิจัยได้สัมภาษณ์เชิงลึกผู้บริหาร ผู้ทรงคุณวุฒิ และผู้ปฏิบัติงาน 
ในหน่วยงานที่มีหน้าที่ในการจัดเก็บภาษีอากร หน่วยงานที่มีหน้าที่ในการตรวจสอบการจัดเก็บภาษี
อากร และหน่วยงานท่ีมีหน้าท่ีในการสบืสวนสอบสวน และป้องกนัและปราบปรามการทจุรติภาษอีากร 
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รวมจ�านวน 11 คน ทั้งนี้ ผู้ให้สัมภาษณ์เกือบทั้งหมดไม่ประสงค์ให้เปิดเผยชื่อ เนื่องจากข้อมูลเกี่ยวกับ
การทุจริตดังกล่าวเป็นเรื่องที่เกิดขึ้นจริงและบางส่วนมีความละเอียดอ่อนมาก ดังนั้น รายงานการวิจัยนี้
จึงเปิดเผยชื่อผู้ให้สัมภาษณ์และผู้ให้ข้อมูลได้เพียงบางส่วน

  (3)  การจัดสัมมนากลุ่มย่อย (Small Group Discussion)

   คณะผู้วิจัยได้จัดสัมมนากลุ่มย่อย (Small Group Discussion) โดยให้ผู้เข้าร่วม 
สัมมนาได้มีส่วนร่วมในการอภิปรายแสดงความคิดเห็นและแลกเปลี่ยนประสบการณ์ ท�าให้ 
ได้ข้อมูลเพื่อสังเคราะห์ในเรื่องที่ท�าการวิจัยที่กว้างและลึกมากยิ่งข้ึน จ�านวน 2 คร้ัง กล่าวคือ  
ครัง้ที ่1 เมือ่วนัที ่25 เมษายน 2560 โดยมผีูเ้ข้าร่วมสมัมนา รวมจ�านวน 34 คน ซึง่ได้มีการแลกเปลีย่น
ความคดิเหน็เก่ียวกับลักษณะความสัมพันธ์ ความเช่ือมโยง และความร่วมมอื รวมทัง้ลกัษณะการท�างาน 
การแลกเปลี่ยนข้อมูล และการแลกเปลี่ยนผลประโยชน์ของกลุ่มอิทธิพล และครั้งที่ 2 เมื่อวันที่ 27 
มิถุนายน 2560 โดยมีผู้เข้าร่วมสัมมนา รวมจ�านวน 28 คน ซึ่งได้มีแลกเปลี่ยนความคิดเห็นเกี่ยวกับ
แนวทางการป้องกันและปราบปรามการทุจรติคอร์รปัชนัโดยกลุม่อทิธพิลร่วมกนักระท�าการอย่างเป็น
ระบบ กรณีศึกษาการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีศุลกากรในประเทศไทยอย่างรอบด้าน 

  ทั้งนี้ กลุ่มเป้าหมายในการสัมมนากลุ่มย่อยดังกล่าว ประกอบด้วย ผู้แทนหน่วยงานที่มีหน้าที่
รับผิดชอบในการจัดเก็บภาษีอากร ได้แก่ กรมสรรพากร กรมศุลกากร และกรมสรรพสามิต ผู้แทน
หน่วยงานที่มีหน้าที่รับผิดชอบในการตรวจสอบการจัดเก็บรายได้ ได้แก่ ส�านักงานตรวจเงินแผ่นดิน  
ผู ้แทนหน่วยงานที่มีหน้าที่รับผิดชอบในการป้องกันและปราบปรามการทุจริตภาษีอากร ได้แก่ 
ส�านักงาน ป.ป.ท. ส�านักงาน ป.ป.ช. กรมสอบสวนคดีพิเศษ และส�านักงานคดีภาษีอากร ส�านักงาน
อัยการสูงสุด และผู้ทรงคุณวุฒิ ผู้เชี่ยวชาญจากภาครัฐและภาควิชาการที่เกี่ยวข้อง

  คณะผูว้จัิยได้น�าข้อมลูทีไ่ด้จากการสมัมนากลุม่ย่อยดังกล่าวมาศึกษาและวเิคราะห์ประกอบ
การจดัท�ารายงานการวจิยันี ้และนอกจากนัน้ ยงัได้น�ามาก�าหนดประเดน็การสมัภาษณ์เพิม่เตมิ ท�าให้
สามารถเข้าถึงแหล่งข้อมูลที่เป็นประโยชน์ต่อการศึกษาในเชิงลึกได้มากขึ้น 

  (4) การจัดประชุมทางวิชาการเพื่อน�าเสนอผลการวิจัย 

   คณะผู้วิจัยได้จัดประชุมทางวิชาการเพื่อน�าเสนอผลการวิจัย เมื่อวันที่ 26 มกราคม 
2561 โดยมผีูเ้ข้าร่วมประชมุทางวิชาการนีมี้กลุม่เป้าหมายเดียวกนักับการสมัมนากลุม่ย่อย รวมจ�านวน 
40 คน ซึ่งคณะผู้วิจัยได้น�าเสนอผลการวิจัยและรับฟังความคิดเห็น รวมทั้งข้อเสนอแนะเพิ่มเติม เพื่อ
ปรับปรุงรายงานการวิจัยฉบับสมบูรณ์ให้มีความสมบูรณ์มากยิ่งขึ้น

  (5) การพัฒนาองค์ความรู้ 

   คณะผู้วิจัยได้จัดท�าองค์ความรู้เกี่ยวกับการทุจริตคอร์รัปชันโดยกลุ่มอิทธิพลร่วมกัน
กระท�าการอย่างเป็นระบบ หรือการทุจริตคอร์รัปชันในลักษณะองค์กรอาชญากรรม เพื่อเป็นเอกสาร
ประกอบการจัดสัมมนาเพื่อพัฒนาความรู้ความเข้าใจของบุคลากรส�านักงาน ป.ป.ช. ที่เกี่ยวข้อง  
ให้เท่าทันต่อการทุจริตคอร์รัปชันในลักษณะดังกล่าว 
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   (6) การจัดสัมมนาเพื่อพัฒนาความรู้กับเจ้าหน้าที่ส�านักงาน ป.ป.ช.

    คณะผู้วจัิยได้จัดสัมมนาเพือ่พฒันาความรูก้บัเจ้าหน้าทีส่�านกังาน ป.ป.ช. ให้เกดิ
องค์ความรู้ใหม่และมีความเท่าทันต่อการทุจริตคอร์รัปชันโดยกลุ่มอิทธิพลร่วมกันกระท�าการอย่าง 
เป็นระบบ กรณศีกึษาการทุจรติภาษมีลูค่าเพ่ิมและภาษีศลุกากรในประเทศไทย เมือ่วนัที ่30 มกราคม 
2561 โดยผู้เข้าร่วมสัมมนาประกอบด้วยเจ้าหน้าที่ส�านักงาน ป.ป.ช. ที่ปฏิบัติหน้าที่ที่เกี่ยวข้อง รวม
จ�านวน 28 คน ในการสัมมนานี้คณะผู้วิจัยได้น�าเสนอผลการวิจัย และที่ปรึกษาโครงการวิจัย นางศิวพร 
ชื่นจิตต์ศิริ (อดีตรองอธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษและผู้บัญชาการส�านักคดีภาษีอากร กรมสอบสวน
คดีพิเศษ) และนายชวลิต ก้อนทอง (ผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้านคดีภาษีอากร กรมสอบสวนคดีพิเศษ) ได้
ร่วมกนัถ่ายทอดองค์ความรูแ้ละประสบการณ์เกีย่วกบัการป้องกนัและปราบปรามการทจุรติภาษมีลูค่าเพิม่
และภาษีศุลกากร ซึ่งผู้เข้าร่วมสัมมนาได้ร่วมกันแลกเปลี่ยนความคิดเห็นกันอย่างกว้างขวาง

 3.2  การเลือกกรณีศึกษา

    ปัจจุบันการทุจริตภาษีอากรยังคงปรากฏให้เห็นอย่างต่อเนื่องและมีแนวโน้มที่จะ 
มีผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจของประเทศอย่างรุนแรงมากขึ้น นอกจากนั้น ยังปรากฏให้เห็นถึง
ลักษณะการทุจริตอย่างเป็นระบบโดยกลุ่มอิทธิพลที่ท�าให้เกิดมูลค่าความเสียหายอย่างมหาศาล  
ในการศกึษานีเ้ลอืกท�าการศกึษากรณกีารทุจรติภาษมีลูค่าเพ่ิมและภาษศีลุกากรซึง่เป็นการทจุรติอย่าง
เป็นระบบของกลุ่มอิทธิพลที่ค่อนข้างชัดเจนและมีลักษณะการกระท�าการทุจริตที่มีความแตกต่างกัน 
ดังต่อไปนี้

  (1) คดีทุจริตภาษีมูลค่าเพ่ิม โดยกลุ่มอิทธิพลร่วมกันกระท�าการอย่างเป็นระบบด้วย 
การปลอมใบก�ากบัภาษ ีหรอืการออกใบก�ากับภาษโีดยไม่มกีารซือ้ขายสนิค้าจรงิ เพือ่น�าไปขอคืนภาษี 
โดยน�าชือ่บริษทัห้างร้านต่าง ๆ  มาใช้ออกใบก�ากบัภาษปีลอม ขายให้กบัห้างร้านบรษิทัและผูที้ต้่องการ
ใช้ใบก�ากับภาษี ถือเป็นการกระท�าผิดฐานออกใบก�ากับภาษีโดยมิชอบ อันเป็นการกระท�าผิดทั้งทางแพ่ง
และอาญา ตามประมวลรัษฎากร ส่วนผู้ซ้ือใบก�ากับภาษีปลอมก็จะน�าไปใช้ในการเครดิตภาษีเพื่อ 
ขอคนืภาษมีลูค่าเพ่ิมหรอืเสียภาษมูีลค่าเพ่ิมให้น้อยลง หรอืน�าไปใช้เป็นรายจ่ายเทจ็ในการค�านวณภาษี 
ถือว่ามีความผิดทั้งคดีแพ่งและอาญาเช่นกัน

  (2) กรณกีารทจุรติภาษศีลุกากร โดยกลุม่อทิธพิลร่วมกนักระท�าการอย่างเป็นระบบ กรณี
การน�าเข้ารถหรูหรือรถจดประกอบการโดยส�าแดงรายการสินค้ามิชอบเพื่อหลบเลี่ยงภาษี เมื่อปี พ.ศ. 
2553 พบว่าการตดิตัง้ระบบแก๊สในรถหรเูป็นวธิกีารหนึง่เพือ่หลบเลีย่งการจ่ายภาษี ต่อมามเีหตกุารณ์
ไฟไหม้รถหรู 4 ใน 6 คัน บนรถเทรลเลอร์ ขณะขนส่งจากกรุงเทพฯ ไปยังจังหวัดศรีสะเกษ ที่มีมูลค่า
เกือบ 100 ล้านบาท โดยสังคมเชื่อว่าเป็นกระบวนการท่ีเกิดข้ึนจากเจ้าหน้าที่รัฐเอื้อประโยชน์ และ
เมื่อหน่วยงานที่เกี่ยวข้องท�าการสืบสอบสวนขยายผล พบว่าเป็นการทุจริตทั้ง “ระบบ” โดยร่วมกัน
กระท�าในลักษณะของเครือข่ายกลุ่มอิทธิพลกระท�าการร่วมกันเป็นขบวนการรถยนต์จดประกอบ ซ่ึง
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ถือเป็นอาชญากรรมทางเศรษฐกจิประเภทหนึง่ ซ่ึงมกีารใช้กระบวนการทางธรุกจิเช่นเดียวกนักบัธรุกิจ
ที่ถูกกฎหมาย การสืบสวนจากหลักฐานเชิงประจักษ์โดยใช้การด�าเนินงานของห่วงโซ่อุปทาน ท�าให้ 
ค้นพบความผิดปกติวิสัยในการด�าเนินธุรกิจ และใช้เป็นประโยชน์ในการบ่งช้ีปัญหาต่าง ๆ ท่ีเกิดขึ้น 
ในห่วงโซ่อุปทาน ซึ่งเป็นกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกับกิจกรรมที่ท�าให้เกิดวงจรของกระบวนการผลิต

  การทจุรติภาษีอากรดงักล่าวมลีกัษณะและรปูแบบการทจุรติทีม่คีวามสลบัซบัซ้อน มกีารน�า
วิทยาการและเทคโนโลยีใหม่ ๆ มีเอกสารที่เกี่ยวข้องจ�านวนมาก และที่ส�าคัญ มีการกระท�าความผิด
ของกลุ่มอิทธิพลในลักษณะ “เครือข่าย” จนถึงลักษณะของ “องค์กรอาชญากรรม” ที่มีการท�างาน
ร่วมกันอย่างเป็นระบบ ก่อให้เกิดความเสียหายต่อระบบภาษีและการจัดเก็บรายได้ของประเทศ  
อันส่งผลกระทบต่อการพัฒนาประเทศโดยรวม ซึ่งมีแนวโน้มว่าการทุจริตในลักษณะดังกล่าวจะมี 
ความซบัซ้อนมากยิง่ขึน้ และทวคีวามรนุแรงมากขึน้ หากรฐัไม่มมีาตรการป้องกนัและปราบปรามการทจุรติ
คอร์รัปชันในลักษณะดังกล่าวจะก่อให้เกิดความเสียหายต่อประเทศมากยิ่งขึ้น ดังนั้น จึงท�าการศึกษา
กลุ่มอิทธิพลซ่ึงน�าไปสู่การทุจริตคอร์รัปชันอย่างเป็นระบบ (Organized Corruption) จ�าแนกตาม 
ภาคเศรษฐกิจ: กรณีศึกษาการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีศุลกากรในประเทศไทย เพื่อให้เกิด 
องค์ความรู้ใหม่ เพื่อน�าไปสู่การแสวงหามาตรการป้องกันและปราบปรามการทุจริตภาษีอากร และ
พัฒนาบุคลากรให้มีความรู้อย่างเท่าทันต่อสภาพปัญหาดังกล่าวต่อไป

4. นิยามศัพทเ์ฉพาะ

 การวิจัยนี้มีนิยามศัพท์เฉพาะที่ส�าคัญ ดังนี้

 “การทุจริตคอร์รัปชันอย่างเป็นระบบ” (Organized Corruption) หมายถึง การที่บุคคล
หลายฝ่ายมีความสัมพันธ์เชิงอุปถัมภ์ร่วมกันเป็นหมู่คณะ ที่อาจมีการพัฒนาสัมพันธ์เป็นองค์กรที่มุ่ง
กระท�าการทุจริต หรืออาจเริ่มจากการก่อตั้งขึ้นเพื่อการจัดการให้มีการทุจริตในลักษณะองค์กรอย่าง
เป็นระบบ นับตั้งแต่การวางแผนงาน วางแผนคน มีการแบ่งงานกัน มีเครือข่ายเชื่อมโยง มีความร่วมมือกัน 
รวมทั้งมีการแลกเปล่ียนข้อมูลและการแลกเปลี่ยนผลประโยชน์ ซึ่งมีลักษณะเช่นเดียวกับองค์กร
อาชญากรรม (Organized Crime) แต่เป็นองค์กรอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ (Economic Crime)  
ที่มีเป้าหมายในการกระท�าการทุจริต กรณีศึกษาภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีศุลกากรในประเทศไทย

 “กลุ่มอิทธิพล” (Influential Groups) หมายถึง บุคคลหลายฝ่าย หรือบุคคลซึ่งมีเครือข่าย
หรือขบวนการท�างานร่วมกับบุคคลอื่น ได้แก่ (1) นักการเมืองที่มีต�าแหน่งทางการเมืองหรือมีอ�านาจ
แทรกแซงทางบริหารและทางนิติบัญญัติ (2) ข้าราชการหน่วยจัดเก็บภาษีอากร (3) ผู้ประกอบการ 
หรือบุคคลที่กระท�าตนเป็นผู้ประกอบการแต่มิได้ประกอบการจริง เพื่อแสวงหาประโยชน์ทางภาษี ซึ่ง
กลุ่มอิทธิพลนี้มีการกระท�าผิดกฎหมายหรือใช้ช่องว่างของกฎหมาย โดยมีพฤติการณ์ลักษณะการใช้
อิทธพิล (แฝง) หรอืแทรกแซงการปฏบิตังิานของเจ้าหน้าทีข่องรฐับางประการ หรอืการทีเ่จ้าหน้าทีข่อง
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รัฐละเลยการปฏิบัติหน้าที่หรือเอ้ือประโยชน์ หรือกลุ่มอิทธิพลดังกล่าวอาจร่วมกันกระท�าการอย่าง
เป็นระบบเพื่อทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มหรือภาษีศุลกากร 

 “ภาษีมูลค่าเพิ่ม” (Value Added Tax (VAT)) หมายถึง ภาษีที่รัฐบาลเรียกเก็บจากมูลค่า
ส่วนที่เพิ่มขึ้นในแต่ละขั้นตอนการผลิตหรือบริการ และการจ�าหน่ายสินค้าหรือบริการชนิดต่าง ๆ ทั้ง
ภายในประเทศและน�าเข้าประเทศหรอืส่งออกไปต่างประเทศ ซึง่ส่วนทีเ่กบ็เพิม่นี ้เรยีกว่า “มลูค่าเพิม่” 
ภาษมูีลค่าเพิม่จงึเป็นภาษท่ีีผู้ประกอบการจดทะเบยีนภาษีมลูค่าเพ่ิมจะท�าการเรียกเกบ็จากผูซ้ือ้สนิค้า
หรือรับบริการต่าง ๆ  ที่เป็นคนสุดท้าย รวมถึงการเก็บภาษีทุกขั้นตอนของการผลิตหรือการขายสินค้า
หรือการให้บริการ จากนั้นผู้ประกอบการจะน�าภาษีที่เก็บได้ส่งให้กับกรมสรรพากรทุกเดือน

 “ภาษีศุลกากร” (Customs Duty) หมายถึง ภาษีที่เรียกเก็บจากการน�าสินค้าเข้าจาก 
ต่างประเทศ หรือส่งสินค้าออกไปนอกราชอาณาจักร ในกรณีน�าเข้า เรียกว่า “อากรขาเข้า” 
และในกรณีส่งออกเรียกว่า “อากรขาออก” โดยจะจัดเก็บตามราคาหรือร้อยละของมูลค่าสินค้า  
และจัดเก็บตามสภาพของสินค้า ถือเป็นภาษีชนิดที่เรียกว่า ก�าแพงภาษี หรือ Tariff Barrier ซึ่งไม่ได้
เกิดจากการมีรายได ้เ พ่ิมขึ้น แต ่เป ็นมาตรการทางภาษีเพื่อสกัดกั้นการน�าเข ้าสินค ้าจาก 
ต่างประเทศและเพื่อรักษาความสมดุลของเศรษฐกิจภายในประเทศ

 “ผู้ประกอบการ” (Entrepreneur) หมายถึง บุคคลซ่ึงประกอบธุรกิจเป็นของตนเองหรือ
บุคคลซึ่งผลิต ขายสินค้า หรือให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพเป็นของตนเอง ไม่ว่าการกระท�าดังกล่าว
จะได้รับประโยชน์ หรือได้รับค่าตอบแทนหรือไม่ และไม่ว่าจะได้จดทะเบียนธุรกิจหรือจะจดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มหรือไม่ ซึ่งกรณีศึกษาในการวิจัยนี้ มีกรณีที่กลุ่มบุคคลหรือบุคคลกระท�าตนเป็น 
ผู้ประกอบการแต่มิได้ประกอบการจริง เพื่อแสวงหาประโยชน์ทางภาษีรวมอยู่ด้วย

5. การทบทวนวรรณกรรมที่เกี่ยวข้อง

 คณะผู้วิจยัได้ศกึษาแนวคดิและทฤษฎทีีเ่กีย่วข้อง ประกอบด้วย (1) สาระส�าคญัเบือ้งต้นเกีย่วกบั
ภาษีอากรและความโปร่งใสในการจัดเก็บภาษีอากร (2) แนวคิด ความหมาย วิธีการ และสถานการณ์
การทุจริตภาษีอากรในประเทศไทย (3) กลุ่มอิทธิพลซึ่งน�าไปสู่การทุจริตคอร์รัปชันอย่างเป็นระบบ  
(4) การทุจริตภาษีอากรกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจและองค์กรอาชญากรรม และ (5) กฎหมาย 
ที่เกี่ยวข้อง สรุปได้ดังนี้

 การบริการสาธารณะ การบริหารจัดการประโยชน์ส่วนรวมต่าง ๆ รวมถึงการบริหารประเทศนั้น
รัฐบาลจ�าเป็นต้องมีรายได้เพื่อด�าเนินการดังกล่าว ซึ่งรายได้ส่วนหนึ่งมาจากภาษีอากรที่บังคับ 
เก็บจากผูม้หีน้าท่ีจะต้องเสียตามกฎหมาย โดยรฐับาลไม่ได้มสีิง่ตอบแทนโดยตรงต่อผูเ้สยีภาษนีัน้ และ
หากผู้มีหน้าที่ไม่เสียภาษีอากรก็จะมีบทลงโทษตามกฎหมาย นอกจากนั้น ภาษีอากรยังเป็นเครื่องมือ
ในการก่อให้เกิดความเป็นธรรมในการกระจายรายได้ของประชาชนในประเทศ โดยอาจจัดเก็บภาษีอากร
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ในอตัราสงูจากผูม้รีายได้มาก และจดัเกบ็ภาษใีนอตัราต�า่จากผูม้รีายได้น้อย เป็นเครือ่งมอืในการควบคมุ
การบริโภคของประชาชน เป็นเคร่ืองมือส่งเสริมในการขยายตัวและการพัฒนาเศรษฐกิจ และเป็น 
เครื่องมือในการรักษาเสถียรภาพในทางเศรษฐกิจในกรณีที่ภาวะเศรษฐกิจไม่ปกติด้วย 

 ภาษอีากรจงึมคีวามส�าคญัเป็นอย่างยิง่ในการบรหิารประเทศ ซึง่การก�าหนดนโยบายของรฐับาล
ที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีอากรนั้นจะส่งผลกระทบในด้านต่าง ๆ ต่อทุกภาคส่วนในประเทศอย่าง
หลกีเลีย่งไม่ได้ และเพือ่ให้การจดัเกบ็ภาษอีากรเป็นไปอย่างมปีระสทิธภิาพ รฐับาลจงึควรจดัเกบ็ภาษี
ด้วยความเป็นธรรมแก่ผู้เสียภาษี ควรยึดหลักความสามารถในการช�าระภาษีของบุคคล ก�าหนดภาษี 
ทีจ่ะท�าให้รฐัสามารถจดัเกบ็ได้จ�านวนมาก และจะต้องยดืหยุน่สามารถปรบัให้เข้ากบัสภาวะเศรษฐกจิ
ได้โดยง่าย เหมาะสม และเอื้ออ�านวยต่อการบริหารการจัดเก็บได้อย่างมีประสิทธิภาพ ซึ่งจะต้องรับฟัง
ความคิดเห็นของประชาชนเพื่อให้เกิดการยอมรับ โดยหลักเกณฑ์และวิธีการจัดเก็บภาษีนั้นจะต้อง
ก�าหนดให้มีความรัดกุม แน่นอน ประหยัด และเป็นไปได้ในทางปฏิบัติ อีกทั้งรัฐบาลจะต้องอ�านวย
ความสะดวกให้แก่ผู้เสียภาษมีากท่ีสุด ต้องถอืหลกัการจดัเก็บในอตัราต�า่แต่เกบ็ได้มากและทัว่ถงึดีกว่า
ที่จะเก็บในอัตราสูงแต่เก็บได้น้อย นอกจากนี้ นโยบายในการจัดเก็บภาษีจะต้องไม่ส่งผลกระทบต่อ 
การท�าหน้าที่จัดสรรทรัพยากรของกลไกตลาดอย่างมีประสิทธิภาพ หรือมีผลกระทบน้อยที่สุด เพ่ือมิให้
กระทบกระเทือนต่อรูปแบบการออม การบริโภค และการแข่งขันในการผลิตสินค้าและบริการของ
ประชาชน 

 ส�าหรับประเทศไทยได้ก�าหนดไว้ในรัฐธรรมนูญให้ประชาชนมีหน้าที่เสียภาษีอากรตามท่ี
กฎหมายบัญญัติ โดยบทบัญญัติแห่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 25603 ซึ่งได้
ก�าหนดเกี่ยวกับภาษีอากรไว้ ดังนี้

 (1)  มาตรา 50 ก�าหนดหน้าที่ของบุคคล ซึ่งเป็นปวงชนชาวไทย โดยมาตรา 50 (9) ก�าหนดให้
มีหน้าที่เสียภาษีอากรตามที่กฎหมายบัญญัติ

 (2)  มาตรา 62 ก�าหนดให้รัฐต้องรักษาวินัยการเงินการคลังอย่างเคร่งครัด เพื่อให้ฐานะทางการเงิน
การคลังของรัฐมีเสถียรภาพและมั่นคงอย่างยั่งยืนตามกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐ  
และจัดระบบภาษีให้เกิดความเป็นธรรมแก่สังคม

 (3)  มาตรา 250 วรรคสี่ ก�าหนดให้รัฐต้องด�าเนินการให้องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินมีรายได้
ของตนเองโดยจัดระบบภาษีหรือการจัดสรรภาษีที่เหมาะสม รวมทั้งส่งเสริมและพัฒนาการหารายได้
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ทั้งนี้ เพื่อให้สามารถด�าเนินการจัดท�าบริการสาธารณะ และกิจกรรม
สาธารณะเพื่อประโยชน์ของประชาชนในท้องถ่ินตามหลักการพัฒนาอย่างยั่งยืน รวมทั้งส่งเสริมและ
สนับสนุนการจัดการศึกษาให้แก่ประชาชนในท้องถิ่น 

3  มาตรา 50, 62, 250 และ 257 แห่งรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560.
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 (4) มาตรา 257 ก�าหนดให้การปฏรูิปประเทศตามหมวด 16 ต้องด�าเนนิการเพ่ือบรรลเุป้าหมาย 
ข้อ ฉ ด้านเศรษฐกิจ (3) ก�าหนดให้ปรับปรุงระบบภาษีอากรให้มีความเป็นธรรม ลดความเหลื่อมล�้า 
เพิ่มพูนรายได้ของรัฐด้านต่าง ๆ อย่างมีประสิทธิภาพ และปรับปรุงระบบการจัดท�าและการใช้จ่าย 
งบประมาณให้มีประสิทธิภาพและสัมฤทธิผล

 นอกจากนั้น ยังมีกฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากรอีกหลายฉบับที่ส�าคัญ ๆ เช่น ประมวลรัษฎากร 
พระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 และพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 เป็นต้น  
ซึง่เป็นกฎหมายท่ีรฐับงัคบัเกบ็ภาษแีต่ละประเภทจากประชาชนหรอืผูม้หีน้าทีเ่สยีภาษี เพือ่เป็นรายได้
แผ่นดิน โดยให้มีหน่วยงานและเจ้าพนักงานที่เกี่ยวข้องมีอ�านาจหน้าที่ต้องปฏิบัติตามกฎหมายโดย 
มิอาจหลีกเลี่ยงได้ เพื่อให้ทั้งผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากรและบุคคลที่เกี่ยวข้องต้องปฏิบัติตาม จึงต้องมี
มาตรการบังคับทางภาษีอากรเพื่อให้การด�าเนินการบรรลุผล 

 ในการวิจัยน้ีมุ่งศึกษาภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีศุลกากร โดยภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value Added 
Tax) หรือ VAT เป็นภาษีที่รัฐจัดเก็บจากการขายสินค้า หรือการให้บริการในแต่ละข้ันตอนการผลิต 
และการจ�าหน่ายสนิค้าหรอืบรกิาร ทัง้การผลติภายในประเทศและน�าเข้าจากต่างประเทศหรอืส่งออก
ไปต่างประเทศ โดยผู้มีหน้าท่ีเสียภาษมูีลค่าเพ่ิม ได้แก่ ผูป้ระกอบการทีเ่ป็นผูผ้ลติหรอืเป็นผูท้ีข่ายสนิค้า
หรือให้บริการในทางธุรกิจหรือวิชาชีพเป็นปกติธุระ ไม่ว่าจะประกอบการในรูปของบุคคลธรรมดา  
คณะบคุคล หรอืห้างหุน้ส่วนสามญัทีม่ใิช่นติบิคุคลหรอืนติบิคุคลใด ๆ  หากมรีายรบัจากการขายสนิค้าหรอื
ให้บริการเกินกว่าที่กฎหมายก�าหนดจะต้องมีหน้าที่ยื่นค�าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มเพื่อเป็น 
ผู้ประกอบการจดทะเบียน ส่วนผู้ประกอบการใดที่มีรายได้ไม่เกินที่กฎหมายก�าหนดจะไม่จดทะเบียน
ก็ได้ โดยส่วนที่เก็บเพ่ิมน้ันเรียกว่า “มูลค่าเพิ่ม” หมายถึง มูลค่าของส่วนท่ีเพิ่มในแต่ละขั้นตอน 
การผลิตและการจ�าหน่ายสินค้าหรือบริการ หรือกล่าวอีกนัยหนึ่งได้ว่า “มูลค่าเพิ่ม” หมายถึง ค่าของ
ผลต่างระหว่างราคาของสินค้าหรือบริการที่ผลิตหรือจ�าหน่าย กับราคาของสินค้าหรือบริการที่ซ้ือมา
เพื่อใช้ในการผลิตหรือในการจ�าหน่ายสินค้าหรือบริการนั้น โดยมีกฎหมายหลักที่เกี่ยวข้อง คือ  
ประมวลรัษฎากร ส�าหรับภาษีศุลกากร เป็นอากรศุลกากรที่จัดเก็บกับของที่น�าเข้ามาในหรือส่งออกไป
นอกราชอาณาจักรตามพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 และกฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร
หรือกฎหมายอื่นที่ก�าหนดให้เป็นอากรศุลกากร โดยภาษีศุลกากรจะเก็บเฉพาะจากของที่น�าเข้ามาใน
หรือส่งออกไปนอกประเทศตามที่กฎหมายก�าหนด โดยของที่น�าเข้ามาในประเทศน้ันจะต้องเป็นของ
ที่ใช้บริโภคภายในประเทศ หรือเข้าสู่วงจรเศรษฐกิจภายในประเทศโดยตรง โดยของบางประเภท 
อาจได้รบัการยกเว้นอากร ซึง่มกีฎหมายหลกัท่ีเกีย่วข้อง คอื พระราชบญัญตัศิลุกากร พ.ศ. 2560 และ
พระราชก�าหนดพิกัดอัตราศุลกากร พ.ศ. 2530 

 การด�าเนนิการเพ่ือจัดเกบ็ภาษมูีลค่าเพิม่และภาษีศลุกากรดังกล่าว อาจมกีารกระท�าบางอย่าง
อันเข้าข่ายเป็นการหลีกเลี่ยงหรือฉ้อโกงภาษีอากร ซึ่งกฎหมายไทยได้ก�าหนดให้การกระท�าดังกล่าว 



การศึกษากลุ่มอิทธิพลซึ่งน�าไปสู่การทุจริตคอร์รัปชันอย่างเป็นระบบจ�าแนกตาม
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มโีทษตามกฎหมาย ซ่ึงปรากฏอยูใ่นกฎหมายหลายฉบบั เช่น ประมวลกฎหมายอาญา ประมวลรษัฎากร 
และพระราชบัญญัติศุลกากร พ.ศ. 2560 เป็นต้น ทั้งนี้ การหลีกเลี่ยงหรือฉ้อโกงภาษีอากรบางกรณี 
เช่น ความผิดเกี่ยวกับการลักลอบหนีศุลกากรตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร และความผิดตามมาตรา 
37 มาตรา 37 ทวิ หรือมาตรา 90/4 แห่งประมวลรัษฎากร ที่ผู้กระท�าความผิดเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี
อากรหรือน�าส่งภาษีอากร และเป็นความผิดที่เกี่ยวกับจ�านวนภาษีอากรที่หลีกเลี่ยงหรือฉ้อโกงตั้งแต่
สิบล้านบาทต่อปีภาษีขึ้นไป หรือจ�านวนภาษีอากรท่ีขอคืนโดยความเท็จ โดยฉ้อโกงหรืออุบาย หรือ
โดยวิธีการอื่นใดท�านองเดียวกันตั้งแต่สองล้านบาทต่อปีภาษีขึ้นไป และผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากรหรือ 
น�าส่งภาษีอากรดังกล่าวได้กระท�าในลักษณะที่เป็นกระบวนการหรือเป็นเครือข่ายโดยสร้างธุรกรรม 
อนัเป็นเทจ็หรือปกปิดเงนิได้พึงประเมินหรือรายได้เพือ่หลกีเล่ียงหรอืฉ้อโกงภาษอีากร และมพีฤตกิรรม
ปกปิดหรอืซ่อนเร้นทรพัย์สินท่ีเก่ียวกับการกระท�าความผดิเพ่ือมใิห้ติดตามทรพัย์สนินัน้ได้นัน้ กฎหมาย
ยังได้ก�าหนดให้เป็นความผิดมูลฐานตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน  
ซึ่งจะต้องด�าเนินการตามพระราชบัญญัติป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน พ.ศ. 2542 

 นอกจากนี้ หากการกระท�าผิดดังกล่าวมีลักษณะการกระท�าเป็นความผิดฐานมีส่วนร่วมใน
องค์กรอาชญากรรมข้ามชาติด้วยก็จะมีความผิดและมีการด�าเนินการตามพระราชบัญญัติป้องกัน 
และปราบปรามการมีส่วนร่วมในองค์กรอาชญากรรมข้ามชาติ พ.ศ. 2556 อีกด้วย โดยในการบังคับ
เพื่อให้เป็นไปตามกฎหมายดังกล่าว รัฐได้ก�าหนดให้มีหน่วยงานที่รับผิดชอบหลายหน่วยงาน อาทิ  
กรมสรรพากร กรมศุลกากร ส�านักงานป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน กรมสอบสวนคดีพิเศษ 
ส�านักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ ส�านักงานคณะกรรมการป้องกัน
และปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ และส�านักงานอัยการสูงสุด เป็นต้น

 ส�าหรับหน่วยงานที่มีภารกิจเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี การเสนอแนะ และการใช้นโยบายทาง
ภาษอีากรเพือ่ให้ได้ภาษตีามเป้าหมายอย่างทัว่ถงึและเป็นธรรม เป็นกลไกในการพฒันาเศรษฐกจิและ
สังคม และเกิดความสมัครใจในการเสียภาษี โดยมีอ�านาจหน้าที่ในการจัดเก็บภาษีอากรตามประมวล
รษัฎากรและกฎหมายอืน่ทีเ่กีย่วข้อง และเสนอแนะนโยบายการจัดเกบ็ภาษอีากรต่อกระทรวงการคลัง4  
ได้แก่ กรมสรรพากร ซึ่งมีกองตรวจสอบภาษีกลางท�าหน้าที่ตรวจสอบภายใน และมีกองสืบสวนและคดี
ท�าหน้าที่ป้องกันและปราบปรามการทุจริตภาษีอากรด้วย 

 และหน่วยงานทีม่ภีารกจิเกีย่วกบัการจดัเกบ็ภาษอีากรจากการน�าสนิค้าเข้าและส่งสนิค้าออก 
และการป้องกันและปราบปรามการกระท�าความผิดทางศุลกากร โดยด�าเนินการตามกฎหมายว่าด้วย
ศลุกากร กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศลุกากร และกฎหมายอืน่ทีเ่กีย่วข้อง รวมทัง้การเสนอแนะนโยบาย
การจัดเก็บภาษีอากรต่อกระทรวง การส่งเสริมและการสนับสนุนการผลิตและการส่งออก และการ
ป้องกันผลประโยชน์ของประเทศและประชาชน โดยให้มอี�านาจหน้าทีด่�าเนนิการตามกฎหมายว่าด้วย

 4 กฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมสรรพากร กระทรวงการคลัง พ.ศ. 2560 ข้อ 2.
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ศุลกากร กฎหมายว่าด้วยพกิดัอตัราศลุกากร และกฎหมายอืน่ทีเ่กีย่วข้อง เสนอแนะเพือ่ก�าหนดนโยบาย
การจดัเก็บภาษอีากรในทางศลุกากรต่อกระทรวง ด�าเนนิการเกีย่วกบัการส่งเสรมิการผลติและการส่งออก
โดยมาตรการทางภาษีอากร และป้องกันและปราบปรามการกระท�าความผิดทางศุลกากร5 ได้แก่  
กรมศุลกากร ซึ่งมีส�านักตรวจสอบอากรท�าหน้าที่ในการตรวจสอบภายใน และมีส�านักสืบสวนและ
ปราบปรามท�าหน้าที่ป้องกันและปราบปรามการทุจริตภาษีอากร 

 จากที่กล่าวแล้วข้างต้น การจัดเก็บภาษีอากรเป็นการที่รัฐ “บังคับจัดเก็บภาษีอากรจากผู้มีหน้าที่
เสียภาษี” โดย “ไม่มีสิ่งตอบแทนต่อผู้เสียภาษีโดยตรง” จึงมีผลท�าให้ผู ้มีหน้าที่เสียภาษีอากร 
บางกลุ ่มหาวิธีการท่ีจะเสียภาษีอากรให้น ้อยที่สุด ด้วยการบริหารจัดการภาษีอากร (Tax 
management) หรอืการวางแผนภาษ ี(Tax Planning) ซึง่เป็นการเตรยีมการหรอืบรหิารจดัการภาระ
ภาษีที่พึงจะเกิดขึ้นให้เสียภาษีน้อยที่สุดตามหลักเกณฑ์และวิธีการต่าง ๆ โดยชอบด้วยกฎหมาย หรือ
อาจเป็น “การหลบเลี่ยงภาษีอากร” (Tax avoidance) ซึ่งเป็นการเลือกใช้สิทธิกระท�าหรือละเว้น
กระท�าตามวิธีทางกฎหมายหรืออาจใช้ช่องว่างทางกฎหมายเพื่อหลบเลี่ยงภาษีทั้งหมดหรือบางส่วน 
โดยปราศจากการฉ้อโกงอันเป็นการกระท�าที่ไม่มีเจตนาทุจริต ซ่ึงเป็นการหลีกภาษีอากรที่ยอมรับได้ 
แต่ในทางตรงกันข้ามกับบุคคลบางกลุ่มที่กระท�า “การหลีกเลี่ยงภาษีอากร” (Tax Evasion) โดยการกระท�า
หรือละเว้นการกระท�าที่ฝ่าฝืนบทบัญญัติแห่งกฎหมาย เพื่อไม่เสียภาษีอากรหรือเสียภาษีให้น้อยลง 
ด้วยวิธีการหลอกลวงหรือใช้กลอุบายอันเป็นการฉ้อโกงที่เป็นการกระท�าที่มีเจตนาทุจริต กรณีภาษี
มูลค่าเพิ่ม อาจจะกระท�าการทุจริตด้วยการหลบยอดขายและยอดซื้อ โดยการแต่งบัญชีให้ยอดขาย
เกดิขึน้เท่าทีต้่องการจะเสียภาษ ีการหลีกเล่ียงผ่านระบบบญัช ีโดยการสร้างบญัชเีทจ็ด้วยการก�าหนด
รายจ่ายต่าง ๆ เข้ามาเบิกในบัญชีบริษัท แต่ในข้อเท็จจริงแล้วไม่ได้มีรายจ่ายเหล่านี้เกิดขึ้น หรือ 
การตั้งบริษัทเพื่อเจตนาออกใบก�ากับภาษีซื้อปลอม โดยการจัดตั้งบริษัทขึ้นมาหลาย ๆ แห่ง และมี
การออกใบก�ากบัภาษีซ้ือขายให้แก่กันและกันซ่ึงตามข้อเทจ็จริงแล้วบรษัิทไม่ได้มกีารท�ากจิการดังกล่าว
จริง และส�าหรับกรณีภาษีศุลกากร อาจจะกระท�าการทุจริตด้วยการส�าแดงการน�าเข้า – ส่งออกสินค้า 
อันเป็นเท็จ หรือการน�าเข้า – ส่งออกสินค้าแบบอ�าพราง เพื่อใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีอากร เป็นต้น  

 “การหลีกเลี่ยงภาษีอากร” เป็นการกระท�าความผิดต่อกฎหมายซึ่งมีผลกระทบต่อระบบ
เศรษฐกิจและความมั่นคงของประเทศ โดยผู้กระท�าความผิดดังกล่าวมักจะเป็นผู้ที่มีสถานภาพในทาง
สังคม มีต�าแหน่งหน้าที่การงานและความรู้ความสามารถ ใช้ช่องว่างของกฎหมาย กลไกหรือเทคนิค
ใหม่ ๆ ในการกระท�าความผิด มีการวางแผน ตระเตรียมอย่างดี ซึ่งอาจไม่ก่อให้เกิดผลกระทบอย่าง
ชัดเจนในทันที แต่อาจเกิดผลในระยะยาว ถือเป็นอาชญากรรมทางเศรษฐกิจอย่างหน่ึงที่กระท�าโดย
กลุ่มอิทธิพลที่ร่วมกันกระท�าการทุจริตในลักษณะขององค์กรอาชญากรรม เช่น กลุ่มเจ้าหน้าที่รัฐ  
กลุ่มธุรกิจ กลุ่มบุคคลผู้มีความรู้ความเชี่ยวชาญ และกลุ่มผู้มีหน้าที่เสียภาษี เป็นต้น 

 5 กฎกระทรวงแบ่งส่วนราชการกรมศุลกากร กระทรวงการคลัง พ.ศ. 2551 ข้อ 2.
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 ดงันัน้ จึงจ�าเป็นต้องมหีน่วยงานทีมี่หน้าทีร่บัผดิชอบในการตรวจสอบและป้องกนัและปราบปราม
การทุจริตตามกรอบอ�านาจหน้าที่ของแต่ละหน่วยงาน ได้แก่ 1) หน่วยงานตรวจสอบ ได้แก่ องค์กร
ตรวจเงินแผ่นดิน ประกอบด้วย คณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน คณะกรรมการวินัยทางงบประมาณ
และการคลัง ผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน และส�านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (ส�านักตรวจสอบรายได้
เป็นหน่วยงาน) และ 2) องค์กรป้องกันและปราบปรามการทุจริตของบุคลากรภาครัฐ ได้แก่ 1) องค์กร
ตรวจสอบอิสระและเป็นกลาง ตามพระราชบัญญัติประกอบรัฐธรรมนูญ ว่าด้วยการป้องกัน 
และปราบปรามการทุจริต พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติม ประกอบด้วย คณะกรรมการป้องกันและ
ปราบปรามการทุจริตแห่งชาติ (คณะกรรมการ ป.ป.ช.) และส�านักงานคณะกรรมการป้องกันและ 
ปราบปรามการทุจรติแห่งชาต ิ(ส�านกังาน ป.ป.ช.) 2) องค์กรฝ่ายบรหิารในการป้องกนัและปราบปราม
ทจุริตในภาครัฐ ตามพระราชบญัญตัมิาตรการของฝ่ายบรหิารในการป้องกนัและปราบปรามการทจุรติ  
พ.ศ. 2551 ประกอบด้วย คณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (คณะกรรมการ 
ป.ป.ท.) และส�านักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการทุจริตในภาครัฐ (ส�านักงาน ป.ป.ท.) 
และ 3) หน่วยงานท่ีมหีน้าท่ีรับผดิชอบในการสบืสวน สอบสวน ป้องกนัและปราบปรามการทจุรติภาษี
อากรซึ่งเป็นความผิดทางอาญาแผ่นดิน นับตั้งแต่หน่วยงานด้านการสอบสวน อัยการ และศาล ได้แก่  
1) กองบังคับการปราบปรามการกระท�าความผดิเกีย่วกบัอาชญากรรมทางเศรษฐกจิ ส�านกังานต�ารวจ
แห่งชาติ 2) ส�านักคดีภาษีอากร กรมสอบสวนคดีพิเศษ 3) ส�านักงานคดีภาษีอากร ส�านักงานอัยการ
สูงสุด และ 4) ศาลภาษีอากร

6. ผลการศึกษา

 6.1  กรณีศึกษากลุ่มอิทธิพลซึ่งน�าไปสู่การทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีศุลกากร

  (1) กรณีศึกษากลุ่มอิทธิพลซึ่งน�าไปสู่การทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่ม

    จากการศึกษาวิเคราะห์กรณีการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มในช่วงปี พ.ศ. 2554 – 2560 
โดยมกีรณีกลุม่ผู้ประกอบการรับซ้ือ จ�าหน่าย น�าเข้าและส่งออกแร่โลหะ และกรณกีลุม่บคุคลผูป้ระกอบ
ธุรกิจส่งออกชิ้นส่วนอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ที่มิได้ประกอบการจริงหรือประกอบการจริงเพียงบางส่วน  
ซึง่ทัง้สองกรณีน้ีมีลักษณะการกระท�าผิดโดยกลุม่อทิธพิลตามบรบิทของการศึกษานีท้ีม่คีวามเกีย่วข้อง
เชื่อมโยงกันเป็นเครือข่ายอย่างเป็นระบบ คือ

   กรณีกลุ่มผู้ประกอบการรับซื้อ จ�าหน่าย น�าเข้าและส่งออกแร่โลหะ ซึ่งจากข้อเท็จจริง
ในช่วงเดือนพฤษภาคม - เดือนธันวาคม พ.ศ. 2555 มีกลุ่มบุคคลได้ร่วมกันจดทะเบียนจัดตั้งบริษัท 
รับซื้อ จ�าหน่าย น�าเข้าและส่งออกแร่โลหะหลายสิบแห่ง ในพื้นท่ีเขตบางรัก และเขตอื่น ๆ ของ
กรุงเทพมหานคร จังหวัดนนทบุรี และจังหวัดสมุทรปราการ โดยที่ตั้งของบริษัทในพื้นที่ดังกล่าวส่วนใหญ่
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จะมลีกัษณะเป็นห้องเช่าโล่ง ๆ  หรอือาคารร้างเช่นเดยีวกนั6 ทัง้นี ้บรษิทัในพืน้ทีเ่ขตบางรกั ซึง่มจี�านวน
ประมาณ 30 แห่ง จะมีลักษณะเป็นการจดทะเบียนจัดต้ังบริษัทโดยมีทุนจดทะเบียนแห่งละ  
1 – 5 ล้านบาท และอ้างว่าประกอบธุรกิจประเภทเดียวกันทั้งหมด คือ รับซื้อ จ�าหน่าย น�าเข้าและส่งออก
แร่โลหะทุกชนิด ต่อมาได้จดทะเบียนเป็นผู้ประกอบการภาษีมูลค่าเพิ่ม เพื่อให้ได้สิทธิในการขอคืน 
ภาษี เน่ืองจากกรณีการส่งออกสินค้าประเภทเศษโลหะจะมีอัตราภาษีเป็นศูนย์ ซึ่งผู ้ส่งออกจะ 
สามารถขอคืนภาษมีลูค่าเพิม่จากกรมสรรพากร คดิเป็นร้อยละ 7 จากราคาซือ้สนิค้า โดยทีก่ลุม่บรษิทั
ดังกล่าวมีพฤติกรรมที่เกี่ยวข้องกันคือ มีการใช้อาคารหรือห้องเช่าในพื้นที่สีลม เขตบางรัก 
กรุงเทพมหานคร เป็นที่ตั้งส�านักงาน ซ่ึงส�านักงานนั้นมีลักษณะเป็นห้องโล่ง ๆ ไม่ได้ตกแต่งหรือมี
ลักษณะเป็นส�านักงานประกอบธุรกิจแต่อย่างใด และยังใช้หมายเลขโทรศัพท์เดียวกันด้วย กับทั้ง 
ในการจดทะเบยีนจัดตัง้นติบุิคคลน้ันมีการใช้ชือ่บคุคลคนเดยีว เป็นกรรมการของบรษิทัในกลุม่นีป้ระมาณ 
2 บริษัท นอกจากนั้น ยังปรากฏหลักฐานว่าบุคคลที่มีช่ือเป็นกรรมการในแต่ละบริษัทได้ท�าหนังสือ
มอบอ�านาจที่มีรูปแบบเหมือนกันให้บุคคลคนหนึ่งเป็นผู ้ ย่ืนขอจดทะเบียนจัดต้ังนิติบุคคลต่อ 
นายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท กรุงเทพมหานคร7

 การจัดตั้งบริษัทของผู้ส่งออกเศษเหล็กกลุ่มนี้ จะมีเครือข่ายแบ่งเป็น 2 กลุ่ม คือ กลุ่มส่งออก
เศษเหล็ก (ผู ้ซื้อ) เน่ืองจากกลุ่มน้ีเป็นผู ้ส ่งออก ได้รับยกเว้นภาษีมูลค่าเพิ่ม ไม่มีภาษีขาย  
ผู้ส่งออกกลุ่มนี้จึงน�าภาษีซื้อจากกลุ่มบริษัทผู้ขายสินค้าในประเทศมาขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม และกลุ่ม
บริษัทผู้ขายในประเทศที่ขายสินค้าให้กับกลุ่มแรก ซึ่งมีภาษีขายมากกว่าภาษีซื้อ จึงน�า VAT มาจ่ายให้
กับกรมสรรพากรทุกเดือนตลอด 2 - 3 ปีที่ก่อต้ังบริษัท ซึ่งส่วนใหญ่บริษัทจะจดทะเบียนจัดตั้ง 
ไม่เกิน 2 ปี โดยปีแรกขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นจ�านวนเงินไม่มากนัก แต่ในปีที่ 2 จะเริ่มขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม
เป็นเงนิมากกว่า 100 ล้านบาท เม่ือบริษทัเหล่านีไ้ด้เงนิภาษีคนืไปแล้วกจ็ะไปแจ้งเลกิกจิการช�าระบญัชี
กับกระทรวงพาณิชย์ ซ่ึงจากการตรวจสอบในเบื้องต้นของเจ้าหน้าที่กรมศุลกากร พบว่าผู้ส่งออก 
กลุ่มนี้ส่วนใหญ่เป็นบริษัทร้าง ไม่ได้ประกอบการจริง แต่บริษัทผู้ส่งออกกลุ่มน้ีแจ้งว่ามีการส่งออก 
เศษเหล็กมีมูลค่ารวมกันหลายหมื่นล้านบาท แต่เมื่อน�าภาพ X - Ray ตู้คอนเทนเนอร์มาตรวจสอบ  
พบว่ามีการส่งออกเศษเหล็กจริง แต่มูลค่าการส่งออกทั้งหมดที่ขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่มมีมูลค่าน้อยกว่า 
ที่แจ้งไว้มาก8 

 โดยในการอนุมัติคืนภาษีมูลค่าเพิ่มของกรมสรรพากรให้แก่บริษัทในกลุ่มนี้นั้น รวมมูลค่า 
ความเสยีหายจากการขอคืนภาษีมูลค่าเพิม่จ�านวนมากว่า 4,000 ล้านบาท โดยแบ่งเป็นส�านกังานสรรพากร

6  ส�านักข่าวอิศรา. เบื้องหลังเปิดโปงทุจริตคืนภาษี 4.3 พันล. ข่าวเจาะแห่งปี “ส�านักข่าวอิศรา”.https://www.isranews.org/inves-
tigative/investigate-news/26253-22.html, เข้าถึงข้อมูลเมื่อวันที่ 10 สิงหาคม 2560.
7  ส�านักข่าวอิศรา. เจาะทุจริตคืนภาษี 4.3 พันล. ถึงเปิดโปงกลุ่มใหม่ 2 พันล. หน้าที่ปกติ ‘สื่อ-อิศรา’.https://www.isranews.org/
investigative/investigate-private-crime/43769-inves_43769.html, เข้าถึงข้อมูลเมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม 2560.
8 ไทยพับลิก้า. กรณีคืน VAT 2,600 ล้านบาท ป่วนทั้งกรมฯ เปิดค�าสั่งบิ๊กสรรพากร-กรมศุลยัน X-ray ตู้ส่งออกเศษเหล็กมูลค่าต�่าเกินจริง. 
https://thaipublica.org/2013/07/refund-vat/, เข้าถึงข้อมูลเมื่อวันที่ 10 เมษายน 2561.
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พื้นที่กรุงเทพมหานคร 22 (สีลม) ได้คืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่มไปเป็นเงินจ�านวนมากกว่า 3,000 ล้านบาท 
และส�านกังานสรรพากรพืน้ทีส่มทุรปราการ 1 ได้คนืเงนิภาษมีลูค่าเพิม่ไปเป็นเงนิจ�านวนมากกว่า 1,000 
ล้านบาท 

 กรณีการขอคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่มนี ้ตรวจสอบพบว่ามีเจ้าหน้าที่รัฐเอื้อประโยชน์ต่อการคืน
เงินภาษีมูลค่าเพิ่ม โดยการเร่งรัดให้คืนเงินภาษีมูลค่าเพ่ิมเร็วผิดปกติ และไม่มีการสอบยันผู้ขาย
สินค้า ประกอบกบัไม่ตรวจสอบผูป้ระกอบการกลุ่มทีข่อคนืเงินภาษีมลูค่าเพิม่ทีไ่ม่มคีวามน่าเช่ือถือ
ตามเกณฑ์ที่จะพิจารณาคืนภาษี และยังพบว่ากลุ่มบริษัทผู้ขายสินค้ามีความสัมพันธ์กับกลุ่ม 
ผู้ขอคืนภาษีที่น่าเชื่อว่ามีการออกใบก�ากับภาษีโดยไม่ชอบด้วยกฎหมาย 

 ต่อมา ได้มีตรวจสอบพบการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มในกลุ่มบุคคลผู้ประกอบธุรกิจส่งออก 
ชิ้นส่วนอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ซ่ึงมีลักษณะการกระท�าผิดที่มีลักษณะเช่นเดียวกันกับกรณีกลุ ่ม 
ผู้ประกอบการรับซื้อ จ�าหน่าย น�าเข้าและส่งออกแร่โลหะข้างต้น โดยพบว่ามีกลุ่มบุคคลท�าการจัดตั้ง
บริษัทโดยจดทะเบียนจัดตั้งในพื้นที่จังหวัดสมุทรสาคร จังหวัดสมุทรปราการ และกรุงเทพมหานคร 
รวมกว่า 40 บริษัท โดยมีทุนจดทะเบียนบริษัทละ 1 ล้านบาท ส�านักงานมีลักษณะเป็นห้องเช่า  
ซึ่งผู้ถือหุ้นและกรรมการบางรายประกอบอาชีพรับจ้าง มีบุคคลบางคนเป็นกรรมการในหลายบริษัท 
โดยมีบุคคลเพียงคนเดียวเป็นผู้รับมอบอ�านาจด�าเนินการจดทะเบียนจัดตั้งบริษัท โดยบริษัทกลุ่มนี้ได้
ส�าแดงว่าประกอบธุรกิจส่งออกชิ้นส่วนอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ไปยังสาธารณรัฐประชาธิปไตย 
ประชาชนลาว ซึ่งได้อ้างว่ามีต้นทุนจากการซื้อขายภายในประเทศแต่ไม่ได้ส่งออกจริง และแม้ส่งออก
จริงก็มีจ�านวนไม่มาก แต่ได้ท�าบัญชียื่นขอคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่มตั้งแต่เดือนแรกนับแต่จดทะเบียน 
จัดตั้งนิติบุคคล โดยบริษัทในกลุ่มประมาณ 20 บริษัท ได้ขอคืนเงินภาษีมูลค่าเพิ่มกับกรมสรรพากร
และได้รับอนุมัติเป็นเงินประมาณ 2,000 ล้านบาท แต่ปรากฏว่ากลุ่มบริษัทดังกล่าวไม่ได้ส่งออกจริง
และมพีฤตกิารณ์เข้าข่ายทุจรติ มีลักษณะแบ่งหน้าทีก่นัท�าเป็นกลุม่ขบวนการ เชดิบคุคลถอืหุน้และเป็น
กรรมการ และพบว่ามีการโอนเงินกันไปมาระหว่างบริษัทและบุคคลในกลุ่ม9

 ส�าหรบัข้อค้นพบเก่ียวกบัลกัษณะการท�างานเจ้าหน้าทีข่องรัฐทีน่�าไปสูก่ารทจุรติอย่างเป็นระบบ 
ดังตัวอย่างต่อไปนี้

  1) ระงบัเรือ่งไม่ให้มีการตรวจสอบความถกูต้องตามแนวปฏบิตัขิองกรมสรรพากรเพือ่ให้
ได้ข้อเท็จจริงว่าผู้ขอคืนภาษีเป็นผู้ประกอบการส่งออกจริงหรือไม่

  2) เม่ือเจ้าพนักงานผู้มีหน้าที่ตรวจสอบพบว่ามีการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นจ�านวนมาก 
ผิดปกติ และปฏิบัติไม่ถูกต้องตามระเบียบ แต่อธิบดีกรมสรรพากร (ในขณะนั้น) กลับสั่งการไม่ให ้
เจ้าหน้าที่ผู้มีหน้าที่เกี่ยวข้องตรวจสอบตามอ�านาจหน้าที่

9 เดลินิวส์. ลุยทวงภาษีโกงคืน 7,000 ล้านบาท. https://www.dailynews.co.th/economic/265728, เข้าถึงข้อมูลเม่ือวันท่ี 25 
มิถุนายน 2560.
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  3) ระงบัเรือ่งไม่ให้มกีารด�าเนนิการตรวจสอบข้อเทจ็จริง กรณทีีส่�านกัตรวจสอบภาษีกลาง
ได้ตรวจสอบบริษัท ซ่ึงอยู่ในระหว่างการเชิญผู้ช�าระบัญชีมาพบเจ้าหน้าที่ เนื่องจากทั้งสองบริษัท 
ได้แจ้งเลิก และจดทะเบียนเสร็จการช�าระบัญชีไว้แล้ว 

  4) การไม่ด�าเนินการตรวจสอบหรือไม่สั่งการให้มีการตรวจสอบข้อเท็จจริงของอธิบด ี
กรมสรรพากร (ในขณะนัน้) จนเป็นเหตใุห้มกีารฝ่าฝืนระเบยีบแนวทางปฏบิตัขิองกรมสรรพากรให้กบั
บุคคลและกลุ่มบริษัทที่ร่วมกระท�าความผิดโดยทุจริตหลายครั้ง

  5) ยุ ติการตรวจสภาพกิจการของบริษัทผู ้ขอคืนภาษีเท็จ โดยไม ่พิจารณาว ่า 
มีการประกอบกิจการจริงหรือไม่

  ทัง้นี ้จากการตรวจสอบทรพัย์ของเจ้าหน้าทีท่ีเ่กีย่วข้องพบว่ามีเจ้าหน้าทีร่ะดับสงูอย่างน้อย 
2 ราย มีทรัพย์สินเพิ่มขึ้นมากอย่างผิดปกติ 

 (2) กรณีศึกษากลุ่มอิทธิพลซึ่งน�าไปสู่การทุจริตภาษีศุลกากร

   การศึกษาวิเคราะห์กรณีศึกษาการทุจริตภาษีศุลกากร กรณีการน�าเข้ารถหรูหรือ 
รถจดประกอบโดยส�าแดงรายการสินค้ามิชอบ และกรณกีารน�าเข้ารถยนต์ราคาแพงโดยการส�าแดงเทจ็
เพื่อหลีกเลี่ยงอากร ซึ่งมีลักษณะของกลุ่มอิทธิพลซึ่งน�าไปสู่การทุจริตอย่างเป็นระบบ มีความร่วมมือกัน 
และมีการแลกเปลี่ยนผลประโยชน์กันที่ก่อให้เกิดความเสียหายจ�านวนมหาศาล กล่าวคือ

   กรณีการน�าเข้ารถหรูหรือรถจดประกอบโดยส�าแดงรายการสินค้ามิชอบ เนื่องจาก
กฎหมายได้ก�าหนดให้การน�าเข้ารถยนต์มาจ�าหน่ายภายในราชอาณาจักรจะต้องเป็นรถใหม่เท่านั้น 
ส่วนรถยนต์ใช้แล้วเป็นของต้องจ�ากัดไม่สามารถน�าเข้ามาจ�าหน่ายได้ เว้นแต่รถบางประเภทซึ่งต้อง 
ได้รับอนุญาตให้น�าเข้ามาในราชอาณาจักร แต่ท้ังนี้กฎหมายอนุญาตให้น�าอุปกรณ์ช้ินส่วนรถใช้แล้ว
หรืออะไหล่รถจากต่างประเทศเข้ามาได้ และให้สามารถน�ามาประกอบเป็นรถท่ีประกอบขึ้นจากช้ินส่วน
อปุกรณ์รถเก่า หรอืเรยีกว่า “รถจดประกอบ” แต่ปัญหาทีเ่กดิขึน้อนัเนือ่งมาจากความต้องการรถยนต์
ที่มีมาก ในขณะที่อัตราภาษีรถยนต์มีอัตราค่อนข้างสูง จึงท�าให้เกิดการทุจริตภาษีศุลกากรในการน�าเข้า
รถยนต์ อันได้แก่ กลุ่มขบวนการที่น�าเข้าช้ินส่วนรถยนต์ใช้แล้วมาประกอบเป็นรถจดประกอบ 
ที่ไม่ถูกต้อง ซึ่งบางรายน�าเข้ามาเป็นคันส�าเร็จรูป หรือบางรายน�าเข้าเป็นรถใหม่โดยแยกเพียงล้อ
เท่าน้ัน แล้วอาจมกีารส�าแดงเป็นสนิค้าประเภทอืน่ เช่น อะไหล่รถยนต์ เป็นต้น ซึง่ผดิวตัถปุระสงค์
ของการน�าเข้าชิ้นส่วนรถยนต์ โดยทั่วไปกลุ่มขบวนการรถที่ประกอบข้ึนจากช้ินส่วนอุปกรณ์รถเก่า
หรือรถยนต์จดประกอบที่กระท�าการโดยไม่ชอบด้วยกฎหมายนั้นมีการใช้กระบวนการทางธุรกิจเพื่อ
ท�าให้เหมือนเป็นกระบวนการที่ถูกต้องตามกฎหมาย ซึ่งพบว่ามีการด�าเนินงานในรูปแบบของเครือข่าย
ธุรกิจ ซึ่งเป็นธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับกระบวนการผลิตและจ�าหน่ายรถจดประกอบหรืออุปกรณ์ช้ินส่วน  
ซึ่งเริ่มตั้งแต่กระบวนการจัดหาวัตถุดิบโดยการน�าเข้าชิ้นส่วนรถยนต์ใช้แล้ว หรือรถยนต์เข้ามาใน 
ราชอาณาจักร จากนั้นผู้ประกอบอุตสาหกรรมจึงด�าเนินการเพื่อให้ได้รถยนต์ส�าเร็จรูปโดยอาจอ้างว่า
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ท�าหน้าทีป่ระกอบรถท่ีประกอบขึน้จากชิน้ส่วนอปุกรณ์รถใช้แล้วหรอืด�าเนนิการอ�าพรางแสดงบทบาท
เป็นผู้ผลิตรถยนต์ที่ส�าเร็จรูปมาแล้วเท่านั้น ข้ันตอนสุดท้าย เมื่อผู้ประกอบอุตสาหกรรมได้ประกอบ
รถยนต์จากอปุกรณ์ชิน้ส่วนเก่าส�าเรจ็แล้วจะจ�าหน่ายรถนัน้ต่อไปยงัลกูค้าท่ีสัง่ประกอบ แล้วน�ารถยนต์
ไปจดทะเบียนเป็นรถจดประกอบต่อกรมการขนส่งทางบก หลังจากนั้นก็จะมีการโอนทะเบียนรถเปลี่ยนมือ
จากผู้ค้าปลีก ผู้ขายตรง จนถึงผู้บริโภคคนสุดท้าย ซึ่งการด�าเนินการในแต่ละขั้นตอนนั้นจะต้องม ี
บุคคลและหน่วยงานของรัฐเกี่ยวข้องจ�านวนมาก กล่าวคือ กลุ่มของหน่วยงานของรัฐ และเจ้าหน้าที ่
ที่เกี่ยวข้อง ประกอบด้วย 1) ส�านักงานศุลกากรพื้นที่ กรมศุลกากร กระทรวงการคลัง – เจ้าหน้าที่
ศุลกากร 2) ส�านักงานสรรพสามิตพื้นที่ กรมสรรพสามิต กระทรวงการคลัง – เจ้าหน้าที่สรรพสามิต 
3) สถาบันยานยนต์ (องค์กรอิสระ) – นักวิชาการมาตรฐาน และ 4) ส�านักงานขนส่งพื้นที่ กรมขนส่ง
ทางบก กระทรวงคมนาคม – นายช่างกรมการขนส่ง และเจ้าหน้าที่กรมการขนส่ง และกลุ่มของ 
ผูป้ระกอบการภาคเอกชน และบคุคลท่ีเก่ียวข้อง ประกอบด้วย 1) บรษัิทต่างประเทศผูส่้งออกอปุกรณ์
ชิ้นส่วนรถยนต์ 2) บริษัทผู้น�าเข้าอุปกรณ์ชิ้นส่วนรถยนต์ 3) บริษัทผู้จ�าหน่ายอุปกรณ์ชิ้นส่วนรถยนต์ 
4) บริษัทหรือผู้ซื้ออุปกรณ์ชิ้นส่วนรถยนต์ 5) ผู้ประกอบอุตสาหกรรม 6) บริษัทติดตั้งและรับรองส่วนควบ
และเครื่องอุปกรณ์ก๊าซปิโตรเลียมเหลว 7) วิศวกรผู้ตรวจและทดสอบความปลอดภัยในการติดตั้ง 
แก๊ส 8) วิศวกรรับรองสภาพความมั่นคงแข็งแรง 9) ผู้ค้าปลีก ผู้สั่งประกอบรถยนต์จากอุปกรณ์ 
ชิ้นส่วนเก่า และ 10) ลูกค้าทั่วไป พยาน ผู้ต้องสงสัย และผู้ต้องหา 

  การด�าเนินการของแต่ละขั้นตอนนั้นจะต้องผ่านการตรวจสอบจากหน่วยงานของรัฐ  
หากหน่วยงานของรัฐและเจ้าหน้าทีข่องรฐัปฏิบตัหิน้าทีอ่ย่างถูกต้อง กระบวนการดงักล่าวจะไม่สามารถ
ด�าเนินการได้ โดยเฉพาะกระบวนการดังต่อไปนี้

  (1) การน�ารถยนต์จากต่างประเทศเข้ามาในราชอาณาจกัรทัง้คนั แต่ท�าการส�าแดงรายการ
สินค้าเพื่อช�าระภาษีเป็นอะไหล่รถยนต์หรือช้ินส่วนรถยนต์แล้วแต่กรณี หรืออาจจะไม่มีการส�าแดง
รายการเลย โดยส่วนใหญ่จะเกดิขึน้กับกรณรีถยนต์ราคาแพง ซึง่รถยนต์ราคาแพงนัน้ การแยกชิน้ส่วน
มาประกอบในประเทศไทยในปัจจุบันยังไม่อาจท�าได้ หากเข้ากรณีนี้ถือว่ามีความผิดชัดแจ้ง

  (2) กรณีท่ีบรษัิทผู้ผลิต หรอืผู้ประกอบรถยนต์เลีย่งกฎหมายโดยการส�าแดงน�าเข้าช้ินส่วน
รถยนต์แยกกนัเข้ามาในราชอาณาจกัร และส�าแดงสนิค้าเพือ่ช�าระภาษีเป็นอะไหล่รถยนต์หรอืชิน้ส่วน
รถยนต์ ภายหลังจากนั้นจะน�าชิ้นส่วนหรืออะไหล่รถยนต์มาประกอบเป็นรถยนต์ส�าเร็จรูปท้ังคัน 
เพื่อขาย ดังกล่าวไว้ข้างต้น10

  กรณีศกึษานีสื้บเนือ่งจากเม่ือวันที ่29 พฤษภาคม 2556 ได้มเีหตุการณ์ไฟไหม้รถยนต์ราคา
แพงที่บรรทุกมาบนรถเทรลเลอร์ จ�านวน 4 คัน จากทั้งหมด 6 คัน ในพื้นที่อ�าเภอปากช่อง จังหวัด

10   ส�านักปฏิบัติการคดีพิเศษคดีภาค กรมสอบสวนคดีพิเศษ. คดีเกี่ยวกับการลักลอบขนสินค้าผิดกฎหมาย: กรณีรถจดประกอบ.  
ในผลงานทางวิชาการ เรื่อง การวิเคราะห์รูปแบบการกระท�าความผิดและสร้างมาตรฐานการสืบสวนสอบสวนคดีพิเศษ, 2557. 
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นครราชสมีา ซ่ึงรถยนต์ดงักล่าวก�าลังขนส่งจากกรงุเทพมหานครเพือ่ไปจดทะเบยีนทีจ่งัหวดัศรสีะเกษ 
จากการตรวจสอบของเจ้าหน้าที่ พบว่ารถยนต์ที่บรรทุกมานั้น มีการประกอบขึ้นในประเทศไทยจาก
ชิน้ส่วนอะไหล่ท่ีน�าเข้าจากต่างประเทศ อนัเป็นการด�าเนนิการของกลุม่ขบวนการในการลกัลอบหรือ
หลีกเลี่ยงภาษีอากรศุลกากรที่มีมูลค่าหลายล้านบาท โดยสังคมเชื่อว่าเป็นขบวนการที่เกิดขึ้นจาก
เจ้าหน้าทีร่ฐัเอือ้ประโยชน์ และจากการสืบสวนสอบสวนขยายผลของหน่วยงานทีเ่กีย่วข้องพบว่า 
เป็นการทุจริตท้ัง “ระบบ” โดยร่วมกันกระท�าในลักษณะของเครือข่ายกลุ่มอิทธิพล โดยกรณ ี
ดงักล่าวจากการตรวจสอบของกรมสอบสวนคดีพเิศษ มหีลกัฐานยนืยนัว่าเป็นขบวนการของกลุม่บคุคล
ทัง้คนไทยและคนต่างชาตทิีไ่ด้ร่วมกนัน�ารถยนต์ทัง้คนัเข้ามาจากประเทศมาเลเซยี ก่อนส�าแดงเอกสารเทจ็
ว่าเป็นรถจดประกอบเพ่ือหลีกเล่ียงภาษ ีและรถยนต์หรูราคาแพงอย่างน้อย 2 คนั เป็นรถทีถ่กูโจรกรรม
มาจากประเทศมาเลเซยีด้วย และยงัพบว่ากรณนีีท้�ากนัเป็นขบวนการ ซึง่มทีัง้ข้าราชการของไทย และ
คนต่างชาติเข้ามาเกี่ยวข้องด้วย รวมถึงมีการทุจริตในหลายรูปแบบ นอกเหนือจากการส�าแดงเอกสาร
จดประกอบเทจ็แล้ว ยงัมกีารให้คนต่างชาตนิ�ารถยนต์เข้ามาใช้ในประเทศไทยในลกัษณะการขออนญุาต
ที่ด่านพรมแดนศุลกากรเพ่ือน�ารถยนต์เข้ามาใช้ระหว่างท่ีตนอยู่ในราชอาณาจักร แต่กลับปรากฏว่า 
คนต่างชาตทิีน่�ารถเข้ามานัน้ไม่ได้น�ารถยนต์ออกไปนอกราชอาณาจักรแต่กลบัส่งมอบรถทีน่�าเข้ามานัน้ 
ให้กับกลุม่ผูร่้วมขบวนการในการกระท�าความผดิอืน่ท่ีอยูใ่นราชอาณาจกัรเพือ่ด�าเนนิการต่อไป ซึง่การ
ทุจริตนั้น กรมสอบสวนคดีพิเศษเชื่อว่าเกิดขึ้นตั้งแต่ “ต้นน�้า” ถึง “ปลายน�้า” กล่าวคือ ตั้งแต่ขั้นตอน
การน�าเข้า การจัดท�าเอกสารจดทะเบียน และการน�าเข้ามาเป็นรถจดประกอบในประเทศไทย 

 โดยหลังจากเกิดเหตุรถยนต์หรูที่ถูกไฟไหม้ดังกล่าวแล้ว ได้มีการน�ากรณีรถที่ประกอบขึ้นจาก
ชิ้นส่วนอุปกรณ์รถเก่ามาทบทวนใหม่ เม่ือต้นปี พ.ศ. 2559 โดยกรมสอบสวนคดีพิเศษได้รับเป็น 
คดีพิเศษและเริ่มตรวจสอบรถน�าเข้าและรถที่ประกอบขึ้นจากชิ้นส่วนอุปกรณ์รถเก่าทั้งหมดกว่า 7.1 พันคัน 
โดยพบว่ามีรถเข้าข่ายความผิด 3,773 คัน ซึ่งเป็นความผิดตามพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 
2469 จ�านวน 1,038 คัน โดยมีผู้เกี่ยวข้องทั้งบริษัทเอกชน นักการเมืองท้องถิ่น ต�ารวจ เจ้าหน้าที่รัฐ 
และกลุม่ผูน้�าเข้ารถจดประกอบ โดยได้ส่งด�าเนนิคดไีปแล้วบางส่วน และกรมสอบสวนคดพีเิศษได้ตรวจสอบ
ขยายผลเพ่ิมเติม พบว่ามีรถจดประกอบราคาเกิน 4 ล้านบาท จ�านวน 548 คัน ซึ่งเป็นรถที่อาจ 
เข้าข่ายเป็นกรณีที่กรมศุลกากรต้องจัดเก็บภาษีเพิ่มเติมตามมาตรา 6 แห่งพระราชก�าหนดพิกัดอัตรา
ภาษีศุลกากร พ.ศ. 2530 รวมเป็นวงเงินประมาณ 1,800 ล้านบาท ขณะที่ข้อมูลจากกรมการขนส่ง
ทางบกพบว่ามีรถจดประกอบประมาณ 6,575 คัน แต่กรมสอบสวนคดีพิเศษพบว่ามีรถที่หายไป 
จากสารบบ 1,350 คนั ซึง่เชือ่ว่าเป็นรถท่ีน�าเข้าทัง้คัน ไม่ใช่รถทีป่ระกอบขึน้จากชิน้ส่วนอปุกรณ์รถเก่า 
(รถจดประกอบ) โดยคิดเป็นมูลค่าความเสียหายประมาณ 2 พันล้านบาท11

11 http://news.ch7.com/detail/263517. ย้อนคดีน�าเข้ารถหรูเลี่ยงภาษีฉาวในมือ ดีเอสไอ. เข้าถึงข้อมูลเมื่อวันที่ 29 ธันวาคม 2560.  



การศึกษากลุ่มอิทธิพลซึ่งน�าไปสู่การทุจริตคอร์รัปชันอย่างเป็นระบบจ�าแนกตาม
ภาคเศรษฐกิจ: กรณีศึกษาการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีศุลกากรในประเทศไทย 21

 กรณีนี้เป็นการทุจริตภาษีอากรอีกคดีที่มีเครือข่ายกลุ่มอิทธิพลทั้งจากหน่วยงานของรัฐและ 
ผูป้ระกอบการภาคเอกชนร่วมกนักระท�าเป็นขบวนการอย่างเป็นระบบ ซึง่หลงัจากคณะกรรมการ ป.ป.ช. 
ได้จัดตั้งทีมเฉพาะกิจขึ้นมาตรวจสอบหน่วยงานของรัฐที่เกี่ยวข้องกับการน�าเข้ารถยนต์ โดยเฉพาะ 
กรมศุลกากร พบว่ามีข้าราชการของกรมศุลกากรทั้งในระดับปฏิบัติการ ระดับช�านาญการ และระดับ
บริหารเกี่ยวพันเป็นจ�านวนมาก ทั้งข้อกล่าวหาในการใช้อ�านาจในต�าแหน่งโดยมิชอบ หรือโดยทุจริต
เรียกรับเงินจากผู้ประกอบการน�าเข้ารถยนต์อิสระเพื่อแลกกับการไม่จับกุมด�าเนินคดี กรณีหลีกเลี่ยง
ภาษีด้วยการส�าแดงราคารถยนต์ท่ีน�าเข้าจากต่างประเทศต�่ากว่าราคาจริง และมีพฤติการณ์ทุจริต 
รับราคารถยนต์น�าเข้าจากต่างประเทศ จนท�าให้ผู้น�าเข้ารถยนต์เสียภาษีอากรหรือค่าธรรมเนียมน้อยกว่า
ที่ต้องช�าระ แต่อย่างไรก็ตาม การตรวจสอบกรณีดังกล่าวเป็นเรื่องที่ค่อนข้างยากและล่าช้า เนื่องจาก
เอกสารหลักฐานมีจ�านวนมาก12

 ส�าหรับกรณีการน�าเข้ารถยนต์ราคาแพงโดยการส�าแดงเท็จเพื่อหลีกเลี่ยงอากร พบว่ามี
ลักษณะของการส�าแดงราคาของอันเป็นเท็จ โดยมีบริษัทผู้น�าเข้ารถยนต์ได้ระบุราคาต�่ากว่าราคาจริง
ในใบขนสินค้าขาเข้าที่ต้องแสดงต่อกรมศุลกากรเพื่อเสียภาษีอากร ซึ่งราคาโดยเฉลี่ยที่ผู้น�าเข้าส�าแดง
ต�า่กว่าราคาจรงินัน้คอืประมาณไม่เกนิร้อยละ 40 ของราคารถยนต์ทีบ่รษิทัผูผ้ลติในประเทศต้นก�าเนดิ
รถยนต์จ�าหน่าย และจากข้อมูลที่กรมสอบสวนคดีพิเศษได้จากการสืบสวนสอบสวนเบื้องต้นพบว่า
รถยนต์ที่มีการเลี่ยงภาษีซึ่งน�าเข้ามาจ�าหน่ายในประเทศเป็นรถยนต์ที่มีสมรรถนะสูงและมีราคาแพง 
ดังนั้น กรณีนี้จึงก่อให้เกิดความเสียหายแก่เศรษฐกิจการคลังของประเทศเป็นจ�านวนมาก

 โดยข้อเท็จจริงเมื่อวันที่ 18 พฤษภาคม 2560 กรมสอบสวนคดีพิเศษได้ท�าการตรวจค้นกลุ่ม
บริษทัน�าเข้าและจ�าหน่ายรถยนต์ซึง่เป็นสถานทีเ่ป้าหมายต้องสงสยั จ�านวน 9 แห่ง และสามารถอายดั
รถได้ จ�านวน 122 คัน และในวันที่ 24 พฤษภาคม 2560 ได้เข้าตรวจค้นสถานที่ต้องสงสัยอีก จ�านวน 
6 แห่ง และอายัดรถยนต์ได้อีก จ�านวน 38 คัน รวมทั้งสิ้น 160 คัน พร้อมตรวจยึดเอกสารส�าคัญ 
ในการน�าเข้ารถยนต์ ซึ่งเป็นรถยนต์หลายยี่ห้อ เช่น ลัมโบร์กินี โรลส์-รอยซ์ แมคคาเรน และโลตัส เป็นต้น13 

   ซึง่จากการสืบสวนสอบสวน กรมสอบสวนคดพีเิศษมกีารด�าเนนิการตามพระราชบญัญตัว่ิาด้วย
ความร่วมมือระหว่างประเทศในเรื่องทางอาญา พ.ศ. 2535 และที่แก้ไขเพิ่มเติม ในการประสานข้อมูล
กับทางการของประเทศต้นทางของรถยนต์เพือ่ขอข้อมูลเกีย่วกบัราคาซือ้ขายทีแ่ท้จรงิ ซ่ึงเมือ่น�าข้อมูล
รถยนต์ทีไ่ด้จากการตรวจค้นมาเปรยีบเทียบกบัหลกัฐานทีไ่ด้จากต่างประเทศ พบว่ามกีารส�าแดงบญัชี
ราคาสนิค้า (Invoice) ของรถยนต์ต่อกรมศลุกากรไม่ตรงกบัราคาสนิค้าทีม่กีารซือ้ขายทีแ่ท้จรงิทีไ่ด้รบั
มาจากประเทศผู้ผลิต/ผู้จ�าหน่ายสินค้า และยังพบว่ามีรถยนต์ยี่ห้อลัมโบร์กินี รุ่นเอเวนทาดอร์ ที ่
ส่งออกจากสหราชอาณาจักรและน�าเข้ามาในราชอาณาจักร จ�านวน 11 คัน ซ่ึงเป็นรถยนต์รุ่นใหม่และมี 

12 ป.ป.ช. รับเลี่ยงภาษีรถหรูตรวจสอบยาก เผยคนกรมศุลฯ เอี่ยวเพียบ. แนวหน้า (วันที่ 15 มิถุนายน 2558).
13 กรมสอบสวนคดพีเิศษ. กรมสอบสวนคดพีเิศษประสานความร่วมมอืกรมศลุกากร กรณกีารปราบปรามการน�าเข้ารถยนต์ทีล่กัลอบและ
หลีกเลี่ยงการช�าระภาษีศุลกากร. https://www.dsi.go.th/view?tid=T0001908, เข้าถึงข้อมูลเมื่อวันที่ 10 มกราคม 2561. 
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ราคาแพง แต่พบว่าในข้ันตอนพิธีการศลุกากรกลบัน�าหลกัฐานไปส�าแดงกับกรมศลุกากรเพือ่ช�าระภาษี
อากรขาเข้าเป็นรถยนต์ยี่ห้อลัมโบร์กินี รุ่นเกลลาโดร์ ซึ่งเป็นรถยนต์รุ่นเก่าและมีราคาถูกกว่า อันเป็น 
การส�าแดงเท็จ เป็นเหตุให้ภาษีอากรขาเข้าที่ต้องช�าระขาดเป็นจ�านวนมาก14

 จากการทีก่รมศลุกากรประเมนิราคารถยนต์เบือ้งต้น พบว่ามลูค่าภาษอีากรทีข่าดไปเป็นจ�านวน
พันล้านบาท ซึ่งกรมสอบสวนคดีพิเศษได้ด�าเนินการตามกฎหมายกับผู้กระท�าผิดต่อไป15 
 การด�าเนินการของกรมสอบสวนคดีพิเศษดังกล่าวนั้น ส�านักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (สตง.) 
ได้ตรวจพบและขอให้ด�าเนินการเอาผิดกับผู้บริหารและเจ้าหน้าที่กรมศุลกากร และบุคคลที่เข้าไป 
มีส่วนร่วมในการตัดสินใจคืนภาษีอากรให้กับบริษัทเอกชนที่เป็นผู้น�าเข้ารถยนต์โดยไม่ชอบด้วย
กฎหมาย ในกรณีที่บริษัทผู้น�าเข้ารถยนต์นั่งส�าเร็จรูป จ�านวน 2 ราย ได้ส�าแดงราคารถยนต์ส�าเร็จรูป
ทีน่�าเข้าต�า่กว่าราคาทดสอบตามแนวทางการพิจารณาราคารถยนต์นัง่ส�าเรจ็รปู ตามค�าสัง่กรมศุลกากร  
ที ่317/2547 ซึง่ท�าให้เจ้าหน้าท่ีศุลกากรผู้ประเมนิอากรไม่อาจรับราคาทีผู่น้�าเข้าส�าแดงในใบขนสินค้า
ได้ และเห็นว่าบริษัททั้งสองส�าแดงเอกสารไม่น่าเชื่อถือ เนื่องจากไม่ใช่เอกสารต้นฉบับ และหลักฐาน
การช�าระเงินไม่ได้ผ่านการรับรองจากธนาคาร เจ้าหน้าที่จึงขอให้วางเงินเป็นประกันจนครบจ�านวน
อากรสูงสุดที่อาจจะพึงต้องเสียตามมาตรา 112 แห่งพระราชบัญญัติศุลกากร พุทธศักราช 2469 และ
ก�าหนดให้บรษิทัทัง้สองรายนัน้ยืน่เอกสารเกีย่วกับการซ้ือขายตัวจริงมาประกอบการพจิารณา แต่บรษัิท
ทัง้สองไม่สามารถยืน่เอกสารประกอบการพจิารณาได้ เจ้าหน้าทีศ่ลุกากรผูป้ระเมนิอากรจงึอาศยัอ�านาจ
ตามกฎหมายศุลกากร ผลักเงินประกันดังกล่าวเป็นรายได้แผ่นดินตามระเบียบศุลกากร จ�านวน
ประมาณ 20 ล้านบาท จากนั้นบริษัทท้ังสองได้อุทธรณ์การประเมินภาษีอากรต่อส�านักมาตรฐาน 
พิธีการและราคาศุลกากร และเจ้าหน้าท่ีศุลกากรที่มีอ�านาจพิจารณาได้เห็นชอบให้คืนอากรที่เคย
ประเมินให้เป็นรายได้แผ่นดินให้แก่บริษัททั้งสองโดยไม่ผ่านการพิจารณาของคณะกรรมการอุทธรณ์ 
กรณีดังกล่าวนี้ สตง. พิจารณาแล้วเห็นว่าการคืนภาษีอากรท่ีเป็นรายได้แผ่นดินให้กับบริษัทท้ังสองราย
เป็นการกระท�าท่ีไม่ชอบด้วยกฎหมายศุลกากร และเป็นการเอื้อประโยชน์ให้กับบริษัททั้งสอง จึง 
เห็นควรให้เรียกเงนิคนืจากบรษิทัท้ังสองและผู้ท่ีเกีย่วข้อง และให้ด�าเนนิคดีและด�าเนนิการทางวินยักบั 
ผู้บริหารและเจ้าหน้าท่ีกรมศุลกากรท่ีเกี่ยวข้อง พร้อมกับด�าเนินคดีกับบริษัททั้งสองรายและผู้อื่น 
ที่เกี่ยวข้อง16

14  กรมสอบสวนคดพีเิศษ. กรมสอบสวนคดพีเิศษร่วมกบักรมศลุกากร แถลงความคบืหน้า กรณกีารปราบปรามการน�าเข้ารถยนต์ทีล่กัลอบ
น�าเข้าและหลีกเลี่ยงการช�าระภาษีศุลกากร. https://www.dsi.go.th/view?tid=T0001930, เข้าถึงข้อมูลเมื่อวันที่ 10 มกราคม 2561.
15 กรมสอบสวนคดีพิเศษ. กรมสอบสวนคดีพิเศษ แถลงความคืบหน้าการออกหมายเรียกผู้ต้องหามารับทราบข้อกล่าวหา กรณีลักลอบ 
น�าเข้าและหลีกเลี่ยงการช�าระภาษีศุลกากร ท�ารัฐเสียหายกว่า 4,300 ล้านบาท. https://www.dsi.go.th/view?tid=T0002029,  
เข้าถึงข้อมูลเมื่อวันที่ 10 มกราคม 2561.
16  ฟัน! 9 บิ๊ก “ศุลกากร” คืนภาษีรถหรู. https://www.springnews.co.th/view/45498, เข้าถึงข้อมูลเมื่อวันที่ 10 มกราคม 2561.
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 6.2 การศึกษาวิเคราะห์กรณีศึกษา
  จากการศกึษาวเิคราะห์กรณศึีกษาดงักล่าว พบว่า เป็นการทจุรติคอร์รปัชนัภาษีมลูค่าเพิม่
และภาษีศุลกากรโดยกลุ่มอิทธิพลซึ่งกระท�าการอย่างเป็นระบบ โดยมีรูปแบบของการทุจริตร่วม 
ที่ส�าคัญเรียงตามล�าดับ ดังนี้ 

  (1)  กรณีเจ้าหน้าที่ของรัฐกับผู้ประกอบการหรือผู้ท่ีกระท�าตนเป็นผู้ประกอบการ 
แต่ไม่ได้ประกอบการจรงิร่วมมอืกนักระท�าการทจุรติ จากการศกึษานีพ้บกรณน้ีีมากท่ีสดุ โดยมลีกัษณะ
ของการทุจริตที่กระท�ากันอย่างเป็นระบบเป็นส�าคัญ มีกลุ่มเครือข่ายเชื่อมโยงกัน มีการแบ่งหน้าที่กัน 
และแบ่งผลประโยชน์ซึง่กนัและกัน โดยเจ้าหน้าทีข่องรฐัใช้อ�านาจหน้าที ่หรอืใช้ดลุพนิจิในการอ�านวย
ความสะดวกหรอืเอือ้ประโยชน์ให้แก่ผู้ประกอบการบางราย หรือบคุคลทีก่ระท�าตนเป็นผูป้ระกอบการ
แต่มไิด้ประกอบการจรงิ เพ่ือแสวงหาประโยชน์ทางภาษโีดยมชิอบ ซึง่ในหลายกรณมีบีรษิทัหรอืบคุคล
ต่างชาติเข้ามาเกี่ยวข้องด้วย ท�าให้ยากต่อการรวบรวมพยานหลักฐานเพื่อเอาผิดกับผู้ที่เกี่ยวข้อง เช่น 
กลุ่มบริษัทผู้ขายสินค้ามีการออกใบก�ากับภาษีโดยไม่ชอบด้วยกฎหมายให้กับกลุ่มผู้ขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม
โดยมีเจ้าหน้าท่ีของรัฐรู้เห็นหรือเก่ียวข้องด้วย กรณีการน�าเข้ารถหรูหรือรถจดประกอบโดยส�าแดง
รายการสินค้ามิชอบเพ่ือหลีกเลี่ยงภาษี กรณีการส�าแดงเท็จเพื่อหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากรของบริษัท
รถยนต์ เป็นต้น รวมถึงกรณีท่ีเจ้าหน้าท่ีของรัฐในหน่วยงานจัดเก็บภาษีบางส่วนเป็นที่ปรึกษาหรือ 
ให้ค�าแนะน�าทางภาษีแก่ผู้ประกอบการหรือส�านักงานบัญชีทั้งโดยชัดแจ้งและในทางลับเพื่อช่วยให ้
ผูป้ระกอบการหลบเล่ียงภาษีได้โดยวิธีการทีถู่กต้องตามกฎหมาย แต่กอ็าจมกีารช้ีช่องว่างทางกฎหมาย
หรือขั้นตอนในระบบภาษีให้ผู้ประกอบการสามารถหลีกเลี่ยงภาษีได้ท�าให้รัฐจัดเก็บรายได้ได้น้อยลง

  (2)  กรณีผู้ประกอบการเป็นผู้ด�าเนินการอย่างเป็นระบบด้วยตนเอง เป็นกรณีตัวอย่าง
ที่พบได้มากในล�าดับรองลงมา โดยส่วนใหญ่จะเป็นกรณีการปลอมเอกสารหรือส�าแดงเอกสารอันเป็นเท็จ
เพื่อขอคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม หรือส�าแดงเท็จเพื่อหลีกเลี่ยงภาษีศุลกากร แต่กรณีนี้มักจะพบว่ามี 
เจ้าหน้าที่ของหน่วยงานรัฐในหน่วยจัดเก็บภาษีเข้ามาเก่ียวข้องด้วย แต่หากเป็นกรณีที่ไม่มีเจ้าหน้าที่
ของรัฐในหน่วยจัดเกบ็ภาษรีูเ้หน็หรอืร่วมในกระบวนการทจุรติด้วย กม็กัจะถกูตรวจพบการทจุรติและ
ถูกจับกุมด�าเนินคดีได้ในที่สุด 

  (3) กรณีเจ้าหน้าที่ของรัฐเป็นผู ้ด�าเนินการเองท้ังขบวนการ จากกรณีศึกษา 
พบกรณดีงักล่าวน้อย เนือ่งจากภาครฐัมมีาตรการป้องกนั ตรวจสอบ และลงโทษทีเ่ข้มงวด เช่น การน�า
เทคโนโลยสีารสนเทศเข้ามาสนับสนนุการด�าเนนิงานในกระบวนการจดัเก็บภาษีเพือ่ลดการใช้ดลุพนิจิ
ของเจ้าหน้าที่ แต่อย่างไรก็ตาม ยังมีเหตุอันควรเชื่อได้ว่ามีเจ้าหน้าที่ของรัฐที่มีอ�านาจหน้าที่เกี่ยวข้อง
กับการจัดเก็บภาษีเรียกรับผลประโยชน์จากผู้ประกอบการเพื่อแลกกับการเสียภาษีอากรน้อยกว่าที่
ควรจะเป็น หรือเพื่ออ�านวยความสะดวกในกระบวนการน�าเข้า - ส่งออกสินค้า แต่โดยส่วนใหญ่กรณีนี้
จะมีมูลค่าความเสียหายไม่มากนัก เมื่อเปรียบเทียบกับสองกรณีข้างต้น
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  การทุจริตภาษีอากรดังกล่าว สามารถจ�าแนกได้ 2 ลักษณะส�าคัญ คือ (1) การหลีกเลี่ยง
ภาษี (Tax Evasion) และ (2) การฉ้อโกงภาษีอากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นการขอคืนภาษีอากรอันเป็นเท็จ
ทัง้กรณทีีผู่ก้ระท�าความผิดมีหรอืไม่มีภาษต้ีองช�าระ โดยการทจุรติภาษีอากรท้ังสองลกัษณะนี ้ผูก้ระท�า
ความผิดอาจกระท�าการทุจริตในลักษณะองค์กรอย่างเป็นระบบ นับต้ังแต่การวางแผนงาน  
วางแผนคน มีการแบ่งงานกัน มีเครือข่ายเชื่อมโยง มีความร่วมมือกัน รวมทั้งมีการแลกเปลี่ยนข้อมูล
และการแลกเปลี่ยนผลประโยชน์ ซึ่งมีลักษณะเช่นเดียวกับองค์กรอาชญากรรม (Organized Crime) 
แต่เป็นองค์กรอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ (Economic Crime) โดยผู้กระท�าการ (Actor) ในองค์กร
ดังกล่าวจะมีความสัมพันธ์ในเชิงอุปถัมภ์ระหว่างบุคคลหรือกลุ่มบุคคล ได้แก่ (1) กลุ่มนักการเมือง  
(2) กลุ่มเจ้าหน้าที่ของรัฐ และ (3) กลุ่มผู้ประกอบการ หรือกลุ่มบุคคลที่กระท�าตนเป็นผู้ประกอบการ
แต่มิได้ประกอบการจริง เพื่อแสวงหาประโยชน์ทางภาษี และยังมีลักษณะความสัมพันธ์ ความ 
เชื่อมโยง และความร่วมมือของกลุ่มอิทธิพลในลักษณะอื่น ๆ ซึ่งน�าไปสู่การทุจริตภาษีอากรอย่างเป็น
ระบบ โดยกลุ่มนักการเมืองหรือผู้ที่เข้ามาเป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐในต�าแหน่งทางการเมืองที่ผ่านมานั้น 
ยงัไม่ปรากฏข้อเท็จจรงิท่ีเกีย่วข้องกบัการทุจรติอย่างชัดเจน แต่พบว่ามีพฤติการณ์เชือ่มโยงในลกัษณะ
การใช้อิทธิพล (แฝง) หรือแทรกแซงการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ของรัฐบางประการ  

 6.3 การศึกษาลักษณะความสัมพันธ์ ความเช่ือมโยง และความร่วมมือของกลุ่มอิทธิพล
ผ่านกรณีศึกษาการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีศุลกากรในประเทศไทย

  (1)  ความหมายและรูปแบบของกลุ่มอิทธิพลซึ่งน�าไปสู่การทุจริตอย่างเป็นระบบ 

   ความหมายของ “กลุ ่มอิทธิพล” ตามบริบทของการศึกษาวิจัยนี้ หมายถึง  
กลุ่มบุคคล ได้แก่ (1) นักการเมืองที่มีต�าแหน่งทางการเมืองหรือมีอ�านาจแทรกแซงทางบริหาร 
และทางนิติบัญญัติ (2) ข้าราชการหน่วยจัดเก็บภาษีอากร และ (3) ผู้ประกอบการ หรือบุคคลซึ่ง 
กระท�าตนเป ็นผู ้ประกอบการแต ่ มิได ้ประกอบการจริง เพื่อแสวงหาประโยชน ์ทางภาษี  
ซึ่งกลุ่มอิทธิพลดังกล่าวอาจร่วมมือกันทั้ง 3 ฝ่าย หรือเป็นการร่วมมือกัน 2 ฝ่าย หรือเป็นการร่วมมือ
กันเองในกลุ่มบุคคลกลุ่มเดียวกันตาม (1) หรือ (2) หรือ (3) ซึ่งการร่วมมือกันดังกล่าว โดยทั่วไปจะ
เริ่มจากความสัมพันธ์ในระบบอุปถัมภ์แล้วพัฒนาเป็นความสัมพันธ์ในลักษณะองค์กรที่มีเครือข่าย 
การท�างานร่วมกัน มีการแลกเปลี่ยนข้อมูลและแลกเปลี่ยนผลประโยชน์ ซึ่งอาจเรียกว่า องค์กร
อาชญากรรมทางเศรษฐกจิท่ีมีการกระท�าผิดกฎหมาย หรอืใช้ช่องว่างของกฎหมาย หรือใช้อทิธพิลแฝง
แทรกแซงการปฏิบัตงิานของเจ้าหนา้ที่ของรัฐ หรือการที่เจ้าหน้าทีข่องรฐัละเลยการปฏิบตัิหน้าที่หรอื
เอื้อประโยชน์ให้แก่กลุ่มอิทธิพลดังกล่าว เพื่อผลประโยชน์ทางภาษีมูลค่าเพิ่มหรือภาษีศุลกากร
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 ส�าหรบัรปูแบบของกลุ่มอทิธพิลซึง่น�าไปสูก่ารทจุรติภาษมีลูค่าเพิม่และภาษศีลุกากรอย่างเป็น
ระบบ จ�าแนกตามลักษณะการกระท�าความผิดเป็น 3 ลักษณะ คือ (1) เจ้าหน้าที่ของรัฐ 
เป็นผู้ด�าเนินการเองทั้งขบวนการ (2) ผู้ประกอบการเป็นผู้ด�าเนินการอย่างเป็นระบบด้วยตนเอง และ 
(3) เจ้าหน้าที่ของรัฐ (รวมถึงผู้มีต�าแหน่งทางการเมืองที่มีอ�านาจแทรกแซงทางการบริหารและ 
นิติบัญญัติ) กับผู้ประกอบการร่วมมือกันกระท�าการอย่างเป็นระบบ

  (2)  ลักษณะของการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีศุลกากร

    ลักษณะการทุจริตภาษีอากร จ�าแนกเป็น 2 ลักษณะ คือ 

    1) การหลีกเลี่ยงภาษีอากร เป็นการกระท�าผิดตามมาตรา 37 มาตรา 37 ทวิ และ
มาตรา 90/4 ของประมวลรัษฎากร กล่าวคือ ผู้มีหน้าที่เสียภาษีกระท�าการอันเป็นเท็จ ฉ้อโกง หรือ 
ใช้อุบาย เพื่อหนีภาษี หรือไม่ให้ต้องเสียภาษี หรือเสียภาษีน้อยกว่าที่ควร โดยมิชอบด้วยกฎหมาย เช่น 
การแจ้งข้อมูลในการยื่นแบบแสดงรายการจ�านวนเงินต�่ากว่าหรือสูงกว่าความเป็นจริง หรือแสดง
รายการการน�าเข้าสินค้ามาอันเป็นเท็จ หรือการจงใจไม่ยื่นรายการที่ต้องยื่นเสียภาษี เป็นต้น 

   2) การฉ้อโกงภาษีอากร การทีผู่ม้หีน้าทีเ่สยีภาษหีรอืไม่มหีน้าทีเ่สยีภาษแีต่กระท�าตน
เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีเพื่อขอคืนภาษีอันเป็นเท็จ เช่น การน�าใบก�ากับภาษีปลอมไปใช้ในการเครดิต
ภาษีคืน หรือการยื่นภาษีซื้อและภาษีขายเป็นเท็จ เพื่อให้มีสิทธิขอคืนภาษีมูลค่าเพิ่ม เป็นต้น

  (3) ลักษณะความสัมพันธ์ ความเชื่อมโยง และความร่วมมือซึ่งน�าไปสู่การทุจริตอย่าง
เป็นระบบ

   ความสัมพันธ์ของกลุ่มอิทธิพลซึ่งน�าไปสู่การทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีศุลกากร 
มักเริ่มจากความสัมพันธ์เชิงอุปถัมภ์ แล้วพัฒนาความสัมพันธ์อย่างเป็นระบบจนถึงกับมีลักษณะเป็น
องค์กรที่มุ่งกระท�าการทุจริตทางภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีศุลกากร โดยมีการวางแผนงาน วางแผนคน 
แบ่งงานกันท�าแบบเครือข่ายที่มีความเชื่อมโยงและความร่วมมือกัน ตัวอย่างเช่น เจ้าหน้าที่ของรัฐ 
(ข้าราชการและนักการเมือง) ร่วมกับกลุ่มผู้มีอิทธิพลหรือกลุ่มบุคคลอื่น ๆ ที่มีความสัมพันธ์กันในเชิง
ธรุกจิ หรอืมีผลประโยชน์ต่างตอบแทนระหว่างกนั จนถงึเข้าข่ายการทจุรติภาษอีากร หรอืท�าการทจุรติ
ภาษีในเชิงนโยบาย (เช่น การก�าหนดนโยบาย กฎหมายเกี่ยวกับการให้สิทธิประโยชน์ทางภาษีต่าง ๆ 
เป็นต้น) และกระท�าการทุจริตโดยการส�าแดงคุณลักษณะของสินค้าน�าเข้า – ส่งออก หรือการด�าเนิน
กิจการใด ๆ อันเป็นเท็จ เพื่อไม่ต้องช�าระค่าภาษีหรือหลีกเลี่ยงค่าภาษีในเขตปลอดอากรหรือให้ได้มา
ซึ่งสิทธิประโยชน์ทางภาษีตามที่กฎหมายก�าหนด ทั้งนี้ ความร่วมมือของกลุ่มอิทธิพลมี 4 ลักษณะ  
ดังน้ี (1) ร่วมมือกันโดยใช้อ�านาจหน้าที่โดยมิชอบ (2) ร่วมมือกันโดยอาศัยความรู้ทางช่องว่างของ
กฎหมาย (3) ร่วมมือกันโดยใช้อ�านาจการต่อรองในการก�าหนดนโยบาย กฎหมายเพื่อผลประโยชน์
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ของตนเองโดยเฉพาะ และ (4) ร่วมมือกันโดยใช้อ�านาจการต่อรองในการก�าหนดนโยบาย กฎหมาย
เพือ่ประโยชน์ของกลุ่มใดกลุ่มหน่ึง หรอืหลายกลุม่โดยไม่เฉพาะเจาะจง เพือ่ให้องค์กรธรุกิจทีส่นบัสนนุ
นกัการเมอืงทีเ่ป็นผู้มีอ�านาจหรอืมีส่วนเกีย่วข้องกบัการก�าหนดนโยบาย กฎหมายเหล่านัน้ได้ประโยชน์
ทางภาษีโดยชอบด้วยกฎหมาย

  (4) ลักษณะการท�างาน การแลกเปลี่ยนข้อมูล และการแลกเปลี่ยนผลประโยชน์

    ลักษณะการท�างาน การแลกเปลี่ยนข้อมูล และการแลกเปลี่ยนผลประโยชน์ของ 
กลุ่มอิทธิพล มีลักษณะส�าคัญ ๆ กล่าวคือ (1) นักการเมืองอาจจะก�าหนดนโยบายและออกกฎหมาย
เพื่อเอ้ือประโยชน์ให้กับผู้ประกอบการ และนักการเมืองก็จะได้ผลประโยชน์ตอบแทนเป็นทรัพย์สิน
หรือผลประโยชน์อื่น ๆ จากผู้ประกอบการ (2) ข้าราชการกับผู้ประกอบการหรือกลุ่มทุนที่ใกล้ชิดกับ
นักการเมืองมีผลประโยชน์ต่างตอบแทนระหว่างกัน ทั้งในเรื่องต�าแหน่งหน้าที่การงาน หรือทรัพย์สิน 
(3) มีการจดัอบรมเพ่ือวางแผนภาษอีากรหรอืการให้ความรูเ้ม่ือมกีารแก้ไขปรบัปรุงกฎหมายใหม่ให้กบั
ผู้ประกอบการ โดยเจ้าหน้าที่ของรัฐที่มีความรู้ความช�านาญเกี่ยวกับการวางแผนภาษี การใช้ช่องว่าง
ของกฎหมายในการหลบเลี่ยงภาษีหรือหลีกเลี่ยงภาษี โดยกฎหมายไม่สามารถเอาผิดได้ เนื่องจาก
เป็นการให้ความรู้ความเข้าใจแก่ผู้ประกอบการ ขณะที่ในข้อเท็จจริงพบว่ามีการชี้แนะให้ผู้ประกอบการ
สามารถหลบเลี่ยงภาษีหรือหลีกเล่ียงภาษี และบางกรณีเจ้าหน้าที่ของรัฐยังเป็นที่ปรึกษาด้านภาษี 
ให้กับบริษัท โดยมีค่าตอบแทนหรือผลประโยชน์อย่างอื่น และ (4) การใช้ต�าแหน่งหน้าที่เพ่ือ 
เอื้อประโยชน์แก่กลุ่มผู้ทุจริตภาษีอากรโดยไม่ฎีกาคดีภาษีอากรต่อศาลฎีกากรณีที่หน่วยงานจัดเก็บ
ภาษีอากรแพ้คดี ทั้งนี้ มีข้อสังเกตว่าที่ผ่านมานั้นกลุ่มนักการเมืองหรือผู้ที่เป็นเจ้าหน้าที่ของรัฐในต�าแหน่ง
ทางการเมอืงยงัไม่ปรากฏข้อเท็จจรงิท่ีเกีย่วข้องกบัการทจุรติโดยตรง แต่พบว่ามพีฤตกิารณ์ทีเ่ชือ่มโยง
ในลักษณะของการใช้อิทธิพล (แฝง) หรือแทรกแซงการปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ของรัฐบางประการ 
สามารถสรุปเป็นแผนภาพและตารางการสังเคราะห์รูปแบบการทจุรติคอร์รปัชนัโดยกลุม่อิทธพิลอย่าง
เป็นระบบ กรณีศึกษาการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีศุลกากรในประเทศไทย ดังนี้



การศึกษากลุ่มอิทธิพลซึ่งน�าไปสู่การทุจริตคอร์รัปชันอย่างเป็นระบบจ�าแนกตาม
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แผนภาพที่ 1 ตัวแบบกลุ่มอิทธิพลซึ่งน�าไปสู่การทุจริตคอร์รัปชันอย่างเป็นระบบ กรณีศึกษาภาษีมูลค่าเพิ่ม
และภาษีศุลกากรในประเทศไทย
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ตารางท่ี 1 ผลการสังเคราะห์รูปแบบของการทุจริตคอร์รัปชันโดยกลุ่มอิทธิพลอย่างเป็นระบบ  
กรณีศึกษาการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีศุลกากรในประเทศไทย

รปูแบบ พฤตกิารณ์ท่ีส�าคญั
ข้อสงัเกต

ปัญหา/ช่องว่างทีส่�าคญั

ลกัษณะ

หลกี
เลีย่ง
ภาษี
อากร 

ฉ้อโกง 
ภาษี
อากร

กรณเีจ้าหน้าที่
ของรฐักบั
ผูป้ระกอบการ
ร่วมมอืกนั
กระท�าการ
ทจุรติ

กรณกีารทุจรติภาษมูีลค่าเพิม่
-  การปลอมแปลงเอกสาร 
(ใบก�ากบัภาษี) เพือ่ขอคืนภาษี
มลูค่าเพิม่โดยมชิอบ หรือ
หลกีเลีย่งภาษีมลูค่าเพิม่ โดย
การจดทะเบยีนประกอบการ 
แต่ไม่มกีารประกอบการจรงิ 
(โดยเฉพาะการจัดต้ังบริษัท
ส่งออก)
-  การตั้งราคาสินค้าและ
บริการที่สูงเกินจริงเพื่อขอคืน
ภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นจ�านวนมาก

-  เป็นกรณทีีพ่บได้มากทีส่ดุ/ 
มมีลูค่าความเสยีหายสงู
-  เจ้าหน้าทีท่ีเ่กีย่วข้องบางราย
ใช้อ�านาจหน้าทีช่่วยอ�านวย
ความสะดวกแก่ผู้ประกอบการ/
ละเลยต่อการตรวจสอบ หรอื
สอบยนัตามระเบยีบ ขัน้ตอน
ทีก่�าหนดอย่างจรงิจงั 
เนือ่งจากได้รับการสั่งการ
จากผู้มีอ�านาจ/อิทธิพล/
ผูบ้งัคบับญัชาทีส่งูกว่า และ/
หรอืเจ้าหน้าทีท่ีเ่กีย่วข้อง
อาจได้รบัผลประโยชน์
จากผูป้ระกอบการด้วย  
-  กฎหมายเปิดช่องให้
เจ้าหน้าทีส่ามารถใช้ดลุพนิจิ
ในการอนมุตั ิอนญุาต ก�าหนด 
หรอืเรยีกเกบ็ภาษีอากร
-  การน�าระบบเทคโนโลยี
สารสนเทศมาสนับสนุน 
การตรวจสอบ และการ
แลกเปลีย่นข้อมลูสารสนเทศ
การตรวจสอบระหว่าง
หน่วยงานที่เก่ียวข้อง ยังไม่มี
ประสิทธิภาพเท่าที่ควรจะเป็น

3 3

กรณกีารทุจรติภาษศีลุกากร
-  ผูป้ระกอบการบางราย
น�าเข้า-ส่งออกแบบอ�าพราง เพือ่
ใช้สทิธปิระโยชน์ทางภาษีอากร 
ในการขอคืนอากรน�าเข้า-
ส่งออกสนิค้า ตามพระราชบญัญตัิ
ศลุกากร พ.ศ. 2482
-  การส�าแดงสนิค้าน�าเข้า-
ส่งออกอนัเป็นเทจ็ หรอืไม่ตรง
กบัข้อเทจ็จรงิ เพือ่เปลีย่นพกิดั
ศุลกากรให้ต้องเสยีอากร
น้อยลง หรอืไม่ต้องเสยี

3 3
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รปูแบบ พฤตกิารณ์ท่ีส�าคญั
ข้อสงัเกต

ปัญหา/ช่องว่างทีส่�าคญั

ลกัษณะ

หลกี
เลีย่ง
ภาษี
อากร 

ฉ้อโกง 
ภาษี
อากร

กรณผีูป้ระกอบการ
เป็นผูด้�าเนนิการ
อย่างเป็นระบบ
ด้วยตนเอง

กรณีการทจุรติภาษีมลูค่าเพิม่ 
และภาษีศุลกากร จะมี
พฤติการณ์ทีส่�าคัญ คือ การ
ปลอมแปลงใบก�ากบัภาษีเพือ่
ขอคนืภาษีมลูค่าเพ่ิม การหลกีเล่ียง
ภาษีมลูค่าเพิม่ โดยการ
จดทะเบยีนประกอบกิจการ 
แต่ไม่มกีารประกอบกจิการจรงิ 
(โดยเฉพาะการจัดต้ังบริษัท
ส่งออก) หรือส�าแดงเอกสาร
อนัเป็นเทจ็เพ่ือให้เสียภาษีศลุกากร
น้อยลง หรอืไม่ต้องเสยีภาษี
ศุลกากรในการน�าเข้า-ส่งออก
สนิค้า

-  เป็นกรณทีีพ่บได้ในระดบั
รองลงมา/มีมูลค่าความเสียหาย
ในระดบัปานกลาง
-  กรณกีารกระท�าโดย
ผูป้ระกอบการเองเพยีงล�าพงั 
มกัจะตรวจพบโดยเจ้าหน้าที่
ของหน่วยงานทีเ่กีย่วข้อง 
(กรมสรรพากร กรมศลุกากร) 
และจะถกูจบักมุด�าเนนิคดีได้
ในทีส่ดุ

3 3

กรณเีจ้าหน้าที่
ของรฐัเป็น
ผูด้�าเนนิการเอง
ทัง้ขบวนการ

กรณีการทจุรติภาษีมลูค่าเพิม่ 
และภาษีศุลกากร ในกรณีนี้ 
จะมพีฤติการณ์ทีส่�าคัญ ดังนี้ 
-  การกระท�าตนเป็นผูป้ระกอบการ 
แต่ไม่ได้ประกอบการจรงิ 
โดยเจ้าหน้าทีข่องรฐัเป็น
ผูด้�าเนนิการเองทัง้ขบวนการ 
โดยอยูเ่บือ้งหลงั แล้วปลอมแปลง
เอกสารเพือ่ขอคืนภาษี
มลูค่าเพิม่ 
-  เจ้าหน้าทีบ่างรายเรียกรบั
ผลประโยชน์จากผูป้ระกอบการ
เพือ่แลกกบัการเสยีภาษีอากร
น้อยกว่าทีค่วรจะเป็น หรอืเพือ่
อ�านวยความสะดวก
ในกระบวนการน�าเข้า-ส่งออก
สนิค้า 

-  เป็นกรณทีีพ่บได้น้อย/
มมีลูค่าความเสยีหาย
ไม่มากนกั เนือ่งจากมภีาครฐั
มมีาตรการป้องกัน ตรวจสอบ 
และลงโทษท่ีเข้มงวด รวมทัง้
ความก้าวหน้าทางเทคโนโลยทีี่
ท�าให้สามารถตดิตามตรวจสอบ
กรณกีารเปิดกจิการอ�าพรางได้
โดยง่าย
-  กฎหมายเปิดช่องให้
เจ้าหน้าทีส่ามารถใช้ดลุพนิจิ
ในการอนมุตั ิอนญุาต ก�าหนด 
หรอืเรยีกเกบ็ภาษีอากร 

3
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 6.4 ปัญหาหรือปัจจัยที่ก่อให้เกิดโอกาสหรือช่องทางการทุจริตภาษีอากรโดยกลุ่มอิทธิพล 
ได้แก่ 

     (1) โครงสร้างอ�านาจ การแทรกแซง และช่องว่างของกฎหมาย กล่าวคือ เจ้าหน้าที่รัฐ
ระดบัสงู นกัการเมอืง มพีฤตกิารณ์แทรกแซงทางกฎหมายหรอืใช้ช่องว่างของกฎหมายทีเ่ปิดโอกาสให้
มีการใช้ดุลพินิจ หรือแทรกแซงขั้นตอนทางราชการตามสายบังคับบัญชา หรือแทรกแซงไม่ให้ม ี
การตรวจสอบ เพื่อประโยชน์ของกลุ่มอิทธิพล ซึ่งขบวนการดังกล่าวยากแก่การตรวจสอบ 

  (2)  ระบบการตรวจสอบของหน่วยงานที่เก่ียวข้องไม่เอื้อต่อการป้องกันและปราบปราม 
การทุจริต เช่น การไม่ตรวจสอบการมีอยู่จริงของกรรมการบริษัทเมื่อมีการขอจดทะเบียนนิติบุคคล 
การไมต่รวจสอบความมอียูจ่รงิของนติิบคุคลผูป้ระกอบการส่งออกที่ขอคนืภาษ ีทั้งที่มกีารขอคืนภาษี
จ�านวนมาก และการที่สถาบันการเงินไม่ตรวจสอบความมีอยู่จริงของเจ้าของบัญชีธนาคาร เมื่อมีการ
สั่งจ่ายเช็คโอนเงินขอคืนภาษีเข้าบัญชีธนาคาร เป็นต้น 

  (3)  ความล่าช้าของการด�าเนนิคด ีเช่น การห้ามมใิห้พนกังานสอบสวนด�าเนนิการเกีย่วกับ
ภาษอีากรตามประมวลรษัฎากร เว้นแต่การด�าเนนิคดีอาญาตามค�าร้องทกุข์กล่าวโทษของเจ้าพนักงาน
ตามประมวลรัษฎากร ตามประกาศคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 8 ลงวันที่ 7 พฤศจิกายน พ.ศ. 2520 ซึ่งหาก
การร้องทุกข์กล่าวโทษดังกล่าวล่าช้าอาจมีผลต่ออายุความ และมีผลต่อการรวบรวมพยานหลักฐาน
เพื่อเชื่อมโยงถึงผู้กระท�าความผิดที่เป็นผู้มีอิทธิพลหรือเจ้าหน้าที่ของรัฐ เป็นต้น 

  (4) การพัฒนากฎหมายยังไม่เท่าทันต่อการเปลี่ยนแปลงของธุรกรรมทางเศรษฐกิจ เช่น 
พาณชิย์อิเลก็ทรอนกิส์ และการใช้สกลุเงินดจิิทัล เป็นต้น มผีลต่อประสิทธิภาพในการจดัเกบ็ภาษีอากร
และการป้องกันและปราบปรามการทุจริตภาษีอากร 

  (5)  เจ้าหน้าที่ของรัฐต้องการผลประโยชน์อาจจะในรูปของทรัพย์สินหรือความก้าวหน้า
ในราชการ

  (6)  บคุลากรของหน่วยจัดเกบ็ภาษอีากรมจี�านวนไม่เพยีงพอ มคีวามรูไ้ม่เท่าทนั และขาด
จติส�านกึความรบัผิดชอบ ขาดวินัย หรือขาดภมิูคุม้กันในเส้นทางอาชีพทีย่งัต้องอาศัยอ�านาจฝ่ายบรหิาร
หรือการเมืองมาสนับสนุน

  (7)  เครือ่งมอืในการปฏบิตังิานทียั่งไม่เหมาะสมและไม่ทนัสมยั เช่น กระบวนการและวธิกีาร
จัดเก็บภาษีอากรที่ซับซ้อนยุ่งยาก เป็นต้น 

  (8)  การประสานความร่วมมือและบูรณาการข้อมูลกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ยังไม่มีการ
ด�าเนนิการอย่างจรงิจงั ท�าให้การจดัเก็บภาษแีละการป้องกนัและปราบปรามการทจุรติภาษีอากรไม่มี
ประสิทธิภาพ

  (9)  ปัญหาหรือปัจจัยอื่น ๆ เช่น การบริหารจัดการเงินสินบนรางวัลน�าจับ และการใช้
ดุลพินิจเกี่ยวกับสิทธิทางภาษี เป็นต้น
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7.  ข้อเสนอแนะ

  7.1 ข้อเสนอแนะเชิงนโยบาย

   จากผลการวิจัยพบว ่าการทุจริตภาษีโดยกลุ ่มอิทธิพลมักใช ้การแทรกแซง 
การปฏิบัติงานของเจ้าหน้าที่ หรือมักจะได้รับความร่วมมือในการกระท�าหรือละเว้นการกระท�าของ 
เจ้าหน้าที ่ในขณะท่ีการเข้าถงึข้อมูลท่ีเกีย่วข้องกบัการจดัเกบ็ภาษอีากรยงัไม่เอือ้ต่อการตรวจสอบและ
การป้องกันและปราบปรามการทุจริตภาษีอากร และที่ส�าคัญ ยังมีการใช้ดุลพินิจในการตรวจสอบ 
ค่อนข้างสงู ดงันัน้ จงึเหน็ควรก�าหนดนโยบายให้กระทรวงการคลงั กระทรวงพาณชิย์ และส�านกังาน ป.ป.ช. 
รวมทั้งหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง บูรณาการฐานข้อมูลระหว่างกัน โดยน�าเทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์  
(AI- Artificial Intelligence) มาช่วยในการวเิคราะห์ทัง้ระบบ เพือ่พจิารณาความสมัพนัธ์ระหว่างบคุคล 
ความสมเหตุผลของผลประกอบการและการเสียภาษี และเส้นทางการเงินของบุคคล/นิติบุคคลที่
เกี่ยวข้อง รวมถึงก�าหนดแนวปฏิบัติเกี่ยวกับการแลกเปลี่ยนและเชื่อมโยงข้อมูลระหว่างกัน มีการจัดท�า
แผนการบูรณาการเชื่อมโยงข้อมูล Big data analysis เพื่อน�าไปสู่การบูรณาการความร่วมมือระหว่าง
หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ท้ังในส่วนของการสร้างกระบวนการท�างานร่วมกัน การแลกเปลี่ยนข้อมูล/ 
องค์ความรู้ และการสร้างความเชีย่วชาญ เพือ่ป้องกนัและปราบปรามกลุม่อทิธพิลซึง่น�าไปสูก่ารทจุรติ
คอร์รัปชันอย่างเป็นระบบได้อย่างมีประสิทธิภาพ

  นอกจากนั้น ยังควรเพิ่มกลไกการตรวจสอบ ถ่วงดุล สอบยัน ในหน่วยจัดเก็บภาษี ในรูปแบบ
คณะกรรมการ คณะท�างาน ชดุป้องกนัและปราบปราม ผูต้รวจการ หรอืสายลบั ให้ขึน้ตรงต่อผูบ้รหิาร
สูงสุดของหน่วยงาน และมีอ�านาจตรวจสอบการทุจริตภาษีมูลค่าเพิ่มและภาษีศุลกากรเพิ่มเติม 
จากกลไกปกติที่องค์กรมีอยู่แล้ว และควรเปิดพื้นที่ให้มีการตรวจสอบจากภายนอก รวมทั้งก�าหนด
นโยบายเพือ่เพิม่ประสทิธภิาพในการตรวจสอบ เช่น กรณกีารส�าแดงราคาน�าเข้ารถยนต์หรนู�าเข้าหรอื
สินค้าอื่น ๆ ท่ีมีมูลค่าสูง โดยให้เจ้าหน้าที่ศุลกากรเลือกสงสัยไว้ก่อน เนื่องจากสินค้าที่มีราคาสูง 
จะมีความคุ้มค่าต่อการหลบเลี่ยงภาษีมากกว่าสินค้าทั่วไปอื่น ๆ และปริมาณการน�าเข้าต่อครั้งไม่มาก  
ซึ่งอยู่ในวิสัยที่จะตรวจสอบได้อย่างละเอียด

  7.2  ข้อเสนอแนะเชิงกฎหมาย

   จากผลการวจิยัพบว่าการป้องกนัและปราบปรามการทจุริตของหน่วยงานจัดเกบ็ ได้แก่ 
กรมสรรพากรและกรมศุลกากร ต้องก�าชับให้การปฏิบัติหน้าที่อย่างเคร่งครัด กล่าวคือ เมื่อ 
ตรวจสอบพบต้องรายงานและเร่งด�าเนนิให้มกีารด�าเนนิคดอีาญาต่อผูก้ระท�าความผดิโดยเรว็ และต้อง
รายงานความน่าสงสัยและส่งเรื่องให้ส�านักงาน ป.ป.ช./กรมสอบสวนคดีพิเศษ และหน่วยงานอื่นที่
เกีย่วข้อง เพ่ือให้การบงัคบัใช้กฎหมาย กฎ ระเบยีบ ทีเ่กีย่วข้องเป็นไปอย่างเข้มงวด รวมทัง้ควรทบทวน
กฎหมายทีเ่กีย่วข้อง เช่น ยกเลกิ/ปรบัปรงุหรอืแก้ไขประกาศคณะปฏิวตั ิฉบบัที ่8 โดยก�าหนดหลกัเกณฑ์
ให้การด�าเนินคดีเป็นไปอย่างรวดเร็วและมีประสิทธิภาพยิ่งข้ึน เพื่อลดการใช้ดุลพินิจในการประเมิน
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ภาษีอากรของเจ้าพนักงานกรมสรรพากรและในเรื่องอ่ืน ๆ ที่เกี่ยวข้อง เป็นต้น และนอกจากนั้น  
ควรก�าหนดมาตรการบังคับให้ผู้ประกอบการขนาดใหญ่และขนาดกลางต้องจัดท�าใบก�ากับภาษี
อิเล็กทรอนิกส์ และรายงานภาษีซื้อ-ภาษีขายในรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อให้เจ้าหน้าที่สามารถ 
สอบยันและตรวจสอบจากระบบใบก�ากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ได้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น 

  7.3  ข้อเสนอแนะเชิงบริหาร

   จากผลการวิจัยพบว่ากลุ่มอิทธิพลซึ่งน�าไปสู่การทุจริตอย่างเป็นระบบมักมีเจ้าหน้าที่
ของรัฐโดยเฉพาะระดับบริหารเข้ามีส่วนร่วมด้วย ดังนั้น จึงควรก�าหนดหลักเกณฑ์การเข้าสู่ต�าแหน่ง
ของข้าราชการในระดับบริหาร (ต้น) ขึ้นไป และเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีให้เป็นไปตาม
ระบบคุณธรรมอย่างเคร่งครดั โดยให้ค�านงึถงึความซือ่สตัย์สจุรติของบคุคลเป็นส�าคญั เพือ่มใิห้มีความ
เก่ียวข้องเช่ือมโยงกับกลุ่มอิทธิพลและมีการขัดกันระหว่างผลประโยชน์ส่วนบุคคลและผลประโยชน์
ส่วนรวม นอกจากนัน้ ควรน�ากรณศีกึษาพฤตกิารณ์การทจุรติ/หลกีเลีย่งภาษีอากรไปเป็นบทเรยีนเพือ่
สร้างองค์ความรูแ้ก่เจ้าหน้าท่ีในหน่วยงานบงัคบัใช้กฎหมายและหน่วยงานการป้องกนัและปราบปราม
การทุจริตให้มีความรู้ความเข้าใจและเท่าทันต่อพฤติการณ์ดังกล่าว 
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